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Twój ekspert od dachu!

„WIS” Tomasz Stupak
Katowice, ul. Koraszewskiego 22

tel. 501 404 611 | www.dachy-wis.pl
szczegóły na str. 10

REKLAMA

ZATOKA POD DOMEM NIE STRASZNY IM PESEL ABC KIBICA
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AKTUALNOŚCI

Wszyscy cieszymy się 
z remontu DW 928, ale...

Seniorzy z Orzesza-Zgonia 
wiedzą jak dobrze i ciekawie żyć

Informator o naszych drużynach 
z I i II Ligi Śląskiej

Powiat Powiat MetropoliąMetropolią  
podzielonypodzielony
Od 2018 roku Orzesze i Ornontowice 
bezskutecznie zabiegają o przyjęcie 
do Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii. Dlaczego GZM ich nie 
chce, ani nikogo innego? � str. 3

GZMGZM
RESZTARESZTA
ŚWIATAŚWIATA

Polub nas na Facebooku
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MIĘDZY
NAMI

FILARAMI

Obecny rząd można lubić albo kry-
tykować, ale jedno trzeba mu 

uczciwie przyznać. Dostarcza mediom 
tematów, a w sezonie ogórkowym jest to 
rzecz bezcenna. Rządowi PiS obrywało 
się za to, że rozdaje prezenty strażakom 
ochotnikom i gospodyniom wiejskim, co 
miało utwierdzać przekonanie o ludo-
wo-plebejskich korzeniach tej partii. Za 
to obecna koalicja to już wyższe progi. 
Pieniądze z Krajowego Planu Odbu-
dowy rozdaje ze światową, a przynaj-
mniej europejską klasą: jachty, jacuzzi, 
solaria, ogrody zimowe, piece do pizzy,  
a nawet swingers cluby (jeśli ktoś nie wie 
o co chodzi, niech sobie poczyta w inter-
necie, bo edukacja seksualna wychodzi 
mi słabo). Piszę o tym nie z oburzenia, 
ale z zazdrości. Jak mogłem przegapić 
ten wspaniały moment, kiedy władza 
dzieliła kasą dla firm na „dywersyfika-
cję” działalności gospodarczej. Też chęt-
nie bym się zdywersyfikował. Z jachtem 
sobie nie poradzę, solaria to nie moje 
klimaty, w jacuzzi mógłbym się utopić, 
swingersów przemilczę, ale wśród po-
nad 1600 umów na 1,2 miliarda złotych 
są projekty, które rozpaliły nawet moją 
wyobraźnię. Na przykład budka z keba-
bami albo linia do produkcji piwa, rzecz 
jasna bezalkoholowego. Zawsze o tym 
marzyłem. Wchodzą do redakcji goście, 
a ja witam ich w progu po europejsku, 
kebabem i piwem.

Jerzy

Użytkownicy elektrycznych hulaj-
nóg, którzy z takim zapamiętaniem 

śmigacie przez Mikołów, czy zdajecie so-
bie sprawę z tego, jak mocno ryzykuje-
cie? Nie jest to - rzecz jasna - groźba, ale 
troska o nich i o mnie, jako potencjalne-
go sprawcę wypadku. W ciągu tygodnia 
aż dwa razy dosłownie cudem hulajno-
gowcy nie wpadli pod mój samochód. 
Zresztą nie jest to zasługa cudu, ale 
techniki. Po prostu samochód ma wbu-
dowany czujnik, który unieruchamia 
koła, jeśli w pobliżu znajdzie się prze-
szkoda. Pod redakcją zaparkowałam ty-
łem do chodnika i jezdni, bo nie ma in-
nej możliwości. Wracając do domu, jak 
zawsze wyjeżdżałam bardzo ostrożnie. 
Rozglądałam się przez okna, patrzyłam  
w lusterka i śledziłam obraz na kame-
rach cofania. W polu widzenia nie było 
nikogo. Hulajnogi pojawiły się na chod-
niku nagle. Poruszały się z prędkością - 
na oko - 40 kilometrów na godzinę. Za 
pierwszym razem jechał dorosły facet, 
a przynajmniej miał takie gabaryty, bo 
twarz przysłaniał mu kask i okulary.  
W dwa dni później jego wyczyn powtó-
rzył nastolatek bez kasku. Jechali przed 
siebie, jakby jutra miało nie być. Pędzili  
i nie rozglądali się na boki. Napisałam 
ten felieton pod wpływem impulsu, bo 
właśnie w telewizji pojawiła się informa-
cja o śmierci 11-letniego chłopca, który 
wpadł hulajnogą pod ciężarówkę.

Beata

Filmik z tej akcji można zobaczyć 
w internecie. Na długo pozosta-
je w pamięci. To zapis z kamery 

przy przejeździe kolejowym w Mikoło-
wie-Kamionce. Jest jeszcze ciemno, choć 
powoli zaczyna się szarówka. Na-
granie wskazuje na godzi-
nę 4.30. Na tory kole-
jowe wbiega chło-
piec. Kręci się tro-
chę niepewnie, aż 
zaczynają opadać 
szlabany. Chłopiec 
kuca przy torach. 
Podjeżdża policyj-
ny radiowóz. Dwójka 
funkcjonariuszy biegnie 
w stronę chłopca, który za-
czyna im uciekać. Doganiają go poza 
torami. W chwilę później nadjeżdża roz-
pędzony pociąg. Lepiej nie myśleć o tym, 
co by się wydarzyło, gdyby przytomno-
ścią nie wykazała się dróżniczka kolejo-
wa, która zobaczyła chłopca na monito-
ringu i zaalarmowała policję. To cud oraz 
determinacja i świetne wyszkolenie mi-

kołowskich funk-
cjonariuszy sprawi-

ły, że pomoc nadeszła na 
czas, choć do tragedii brakowało 

kilku sekund. Bohaterska dwójka to po-
licjanci Ogniwa Patrolowo-Interwencyj-
nego sierż. Dawid Furman oraz st. post. 
Patrycja Wolny. Ich bohaterski czyn od-
bił się szerokim echem. Dostali podzię-
kowania od władz powiatu, a na spotka-
nie do Warszawy zaprosili ich nawet mi-

nistrowie Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji oraz Infrastruktury. Poza bo-
haterstwem policjantów pozostaje jesz-
cze jedna, mniej radosna sprawa. Co ro-
bił samotny, kilkuletni chłopiec, w nocy 
na torach kolejowych? Jak wyjaśniono  
w policyjnym komunikacie: „malec wy-
korzystał moment, że jego bliscy spali  
i sam otworzył sobie drzwi do domu”. Po-
zostawiamy to bez komentarza. Najważ-
niejsze, że chłopiec żyje.

Zdecydowały sekundy
u Pod koniec lipca Mikołów znalazł się we wszystkich ogólnopolskich 

programach informacyjnych. Rozegrały się tutaj sceny, jak  
z amerykańskiego thrillera, ale wszystko skończyło się happy endem. 
Dwójka bohaterskich policjantów otrzymała podziękowania od władz 
powiatu i samego ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. 
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MATERIAŁY WYKOŃCZENIOWE I BUDOWLANE
producent stolarki aluminiowej | zadaszenia i zabudowy tarasów

Orzesze-Gardawice, ul. Katowicka 3 | www.dax-firma.pl | tel. 507 724 350, 32 44 19 920

Szeroki asortyment towarów do termomodernizacji:

okna i drzwiokna i drzwi

wełna i tynkiwełna i tynki

AUDYTY ENERGETYCZNE 
- zgodnie z programem „Czyste Powietrze”

REKLAMA

Proces akcesyjny do Unii Euro-
pejskiej trwa latami i jest obar-
czony potężnym bagażem wy-

magań, które trzeba spełnić. Jak się 
okazuje, na naszym kontynencie nie 
tylko Bruksela prowadzi elitarny klub. 
Równie trudno - może nawet trudniej 
- jest się dostać do Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii, do której należy 
41 miejscowości i od dłuższego czasu 
na tym lista się zamknęła. 

Zaskakująca polityka 
(nie)otwartości GZM 
szczególnie dotyka  
nasz powiat. 

Mikołów, Łaziska Górne 
i Wyry dostąpiły tego za-
szczytu. Z niejasnych po-
wodów wstępu do GZM 
nie mają Orzesze i Ornon-
towice choć zabiegają o to 

od 2018 roku. Powoli staje się to prze-
szkodą w sprawnym zarządzaniu na-
szym powiatem. Metropolia dla swo-
ich członków integruje transport pu-
bliczny i zacieśnia współpracę w sfe-
rach edukacji, kultury, gospodar-
ki i ochrony środowiska. Z tych pro-
cesów zostały wykluczone Orzesze  
i Ornontowice. Jest to trudne do zro-
zumienia, tym bardziej, że gdzieś 
indziej nie stawiano takich prze-
szkód. Do GZM przyjęto na przykład 
wszystkie pięć niewielkich miejsco-
wości powiatu bieruńsko-lędzińskie-
go, łącznie z małymi wsiami Bojszo-
wy i Chełm Śląski. 

Mariusz Oleś w ubiegłym miesią-
cu skierował pismo do szefa Zarzą-
du GZM Kazimierza Karolczaka oraz 
przewodniczącego Zgromadzenia Mar-
cina Krupy. Burmistrz Orzesza dosyć 
klarownie wyjaśnił dlaczego jego mia-
sto powinno należeć do GZM. 

- Dołączenie Orzesza do GZM po-
zwoli na lepsze skoordynowanie dzia-
łań rozwojowych, integrację transporto-
wą, dostęp do projektów wspólnych oraz 
skuteczniejsze planowanie przestrzenne 
w skali regionalnej - wyjaśnia burmistrz 
Orzesza.

Argumenty Mariusza Olesia 
są przekonujące, ale prawda 
jest taka, że gdyby Metropolia 
chciała przyjąć nowych 
członków, już dawno by to 
zrobiła. 

Dlaczego tak się nie dzieje? W GZM 
realną władzę sprawują prezydenci naj-
większych miast, ale siłą rzeczy domi-
natorem jest włodarz Katowic. Marcin 
Krupa nie kryje nawet, że marzy mu 

się jedno, wielkie śląskie miasto, zinte-
growane wokół stolicy województwa. 
Inni, „duzi” prezydenci są bardziej lub 
mniej entuzjastycznie do tego nastawie-
ni, a już najmniej Arkadiusz Chęciński 
z Sosnowca. Wbrew temu, co się oficjal-
nie mówi, rywalizacja między „hanysa-
mi” a „gorolami” w wojewódzkiej poli-
tyce ma się całkiem dobrze. Porówna-
nie z Unię Europejską jest adekwatne.  
W UE są duże państwa - zwłaszcza 
Niemcy - którym zależy na bardzo głę-
bokiej integracji bo wiedzą, że unijna po-
lityka i gospodarka będą się kręcić wo-
kół nich. Krajom średniej wielkości ale 
o dużych ambicjach, których w unijnej 
wspólnocie nie brakuje, raczej nie odpo-
wiada taka forma współczesnej, pokojo-
wej germanizacji. Podobnie jest w GZM. 
Trudno oczekiwać, żeby mieszkańcy Mi-
kołowa, Łazisk Górnych czy Wyr, z en-
tuzjazmem przyjęli plan przekształcenia 
ich miejscowości w głębokie przedmie-
ścia Katowic. Na to wszystko nakłada się 
spór polityczny o większym ciężarze ga-
tunkowym. GZM jak na swoje aspiracje 
ma słabe możliwości finansowe. Wia-

domo, że źródło dodatkowej, dużej ka-
sy jest tylko w budżecie centralnym, ale 
Ślązakom - jak na razie - słabo wycho-
dzi sięganie do rządowej sakiewki. Pra-
wo i Sprawiedliwość od Platformy Oby-
watelskiej dzieli prawie wszystko, ale są 
sprawy, które po obu stronach politycz-
nej barykady budzą podobne obawy. 

Zarówno w PiS jak i PO  
nie ma entuzjazmu  
do pomysłu wzmacniania 
śląskiej Metropolii. 

Gdyby z 41 miejscowości GZM utwo-
rzyć jeden organizm miejski, powstał-
by najsilniejszy ośrodek gospodarczy  
w Polsce. Za pieniędzmi idą wpływy 
polityczne. Śląska Metropolia urosłaby  
w siłę, która mogłaby zagrozić War-
szawie, a tego nie chcą w PiS ani w PO. 
Oznacza to, że GZM utknął w martwym 
punkcie. Wiedząc to, łatwiej zrozumieć 
dlaczego nikomu - oprócz samych zain-
teresowanych - nie zależy na przyłącze-
niu Orzesza i Ornontowic do Metropolii.

Jerzy Filar

Łatwiej wstąpić do Unii Europejskiej niż do Łatwiej wstąpić do Unii Europejskiej niż do 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii

u Burmistrz Mariusz Oleś po raz kolejny wystosował formalną prośbę o przyjęcie Orzesza do 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Podobne starania czynią Ornontowice. Trzymamy 
kciuki, ale czarno to widzimy. Orzesze i Ornontowice pierwszy wniosek akcesyjny złożyły 
w 2018 roku. Gdyby Metropolia chciała przyjąć nowych członków, już dawno by to zrobiła. 

TEMAT 
Z OKŁADKI
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dolina-skrzatow.pl
Mikołów, ul. Rybnicka 62, tel. 695 712 980

Były słodkości, dmuchańce, malowanie twarzy, muzyka i zabawy przygotowane  
przez Animacje Mirabel. Impreza zintegrowała rodziców i dzieci odchodzących  

z placówki oraz tych, które zaczynają z nami swoją przygodę od września. 

Czerwcowy piknik w Dolinie Skrzatów 
ob�tował w liczne atrakcje!

4 sierpnia pożegnaliśmy naszych 
obecnych skrzacików - dzieci otrzymały 

na pamiątkę dyplomy i książeczki.

Pisaliśmy już na naszych łamach 
o katastrofie demograficznej  
w Polsce i będziemy wracać do 

tego tematu, bo depopulacja zapowia-
da się jako najpoważniejszy problem 
tego stulecia. Cała Europa wymiera, 
ale w niektórych państwach przyrost 
naturalny spada wolniej, a w innych 
nabiera zatrważającego tempa. Naj-
gorzej sytuacja wygląda w Hiszpa-
nii, Włoszech, Litwie oraz w Polsce, 
gdzie najszybciej wyludniającym się 
regionem jest Górny Śląsk. Bardzo do-
kładne badania prowadzi na ten temat 
Górnośląsko-Zagłębiowska Metropo-
lia. Na stronie GZM opublikowano 
najświeższe - za 2024 rok - dane do-

tyczące przyrostu naturalnego. Jeszcze  
w ubiegłym roku dwie gminy notowa-
ły wyższą liczbę urodzeń od zgonów. 
Chodzi o Bojszowy i Wyry (+0,2). 
W tym roku wszyscy są już na de-
mograficznym minusie. Wyry spadły  
z drugiego miejsca na czwarte. Ubywa 
także mikołowian. W ubiegłym roku 
stolica naszego powiatu zajmowała 
piąte miejsce z przyrostem natural-
nym - 2,1. Teraz Mikołów spadł na  
14 miejsce (- 4,6). Jeszcze gorzej wy-
gląda sytuacja w Łaziskach Górnych. 
W ubiegłym roku zajmowały 11 miej-
sce ze wskaźnikiem - 3,9. W najnow-
szym zestawieniu spadły na 27 pozycję 
z przyrostem naturalnym - 6,4.

Przyrost naturalny  
w miejscowościach GZM 

(dane za 2024 r.)
Bojszowy - 1,3
Zbrosławice - 1,7
Bieruń - 1,8
Wyry - 2,5
Lędziny - 3,2
Pilchowice - 3,3
Gierałtowice - 3,3
Siewierz - 3,5
Pyskowice - 3,7
Sośnicowice - 4,0
Chełm Śląski - 4,1
Świerklaniec - 4,2
Psary - 4,5
Mikołów - 4,6
Radzionków - 4,9
Rudziniec - 5,0
Imielin - 5,0
Gliwice - 5,1
Tychy - 5,2
Mysłowice - 5,2
Tarnowskie Góry - 5,7
Sławków - 5,7
Zabrze - 5,8
Knurów - 5,9
Kobiór - 6,1
Świętochłowice - 6,2
Łaziska Górne - 6,4
Piekary Śląskie - 6,6
Ruda Śląska - 6,7
Mierzęcice - 6,9
Katowice - 7,0
Bobrowniki - 7,5
Siemianowice Śląskie - 7,7
Dąbrowa Górnicza - 7,7
Będzin - 7,9
Bytom - 8,0
Chorzów - 8,1
Sosnowiec - 9,0
Ożarowice - 10,4
Wojkowice - 11,1
Czeladź - 11,9

Ujemny przyrost naturalny oznacza mniej dzieci w przedszkolach i szkołach.

O fatalnej sytuacji szpitala 
powiatowego pisaliśmy 
wielokrotnie. Wróci-

my do tego tematu, kiedy będzie 
już coś wiadomo o pozytywnych 
skutkach programu restruktury-
zacyjnego. Jak wiadomo, najwięk-
szym problemem szpitala jest po-
rodówka. Choć słowo „problem” 
chyba nie pasuje do trafnego opi-
su sytuacji. Mikołowski oddział 
ginekologiczno-położniczy jest 
doskonale wyposażony. Pracują 

tutaj świetni lekarze i położne,  
a matki bardzo sobie chwalą pro-
fesjonalizm i przyjazną atmosferę. 
Największym problemem są same 
pacjentki, bo jest ich coraz mniej. 
O spadającym w dramatycznym 
tempie przyroście naturalnym pi-
szemy w artykule wyżej. Dlaczego 
coraz więcej par nie chce mieć 
dzieci? Głowią się nad tym pro-
blemem najtęższe umysły w Pol-
sce, choć - jak na razie - nie potra-
fią dojść do konkretnych konklu-

zji. My jako powiatowa społecz-
ność, możemy zrobić tylko jedno. 
Zachęcać krewnych, znajomych  
i kogo się tylko da, aby decydo-
wali się na urodzenie dziecka  
w szpitalu w Mikołowie. Taka 
akcja już się dzieje, a przykład 
poszedł z samej góry. Niedawno, 
na mikołowskiej porodówce świat 
przywitały, m.in. córka Mateusza 
Handla, wiceburmistrza Mikoło-
wa oraz wnuczka starosty Miro-
sława Dużego.Julia Duży z dziadkiem Mirosławem. 

Jak rodzić to tylko w MikołowieJak rodzić to tylko w Mikołowie
u Co łączy córkę wiceburmistrza Mikołowa i wnuczkę starosty? 

Obie urodziły się w szpitalu powiatowym. Warto promować takie 
postawy. Im więcej dzieci będzie się rodzić w Mikołowie, tym 
większa szansa na to, że szpital zostanie uratowany i stanie na nogi.

Demograficzny minus coraz większy
u Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia opublikowała najświeższy raport - za 2024 rok - dotyczący 

przyrostu naturalnego (stosunek zgonów do narodzin na 1000 mieszkańców). Dane są zatrważające. 
Wszystkie miejscowości GZM są na demograficznym minusie. Z trzema gminami z naszego powiatu, 
które należą do Metropolii, też jest coraz gorzej.

sierpień 2025 r.



Naszym czytelnikom nie trzeba 
przypominać, że jest to jedna 
z najciekawszych imprez orga-

nizowanych w naszym powiecie i całym 
regionie. Sportowcy sztuk walki róż-
nych stylów, w hali MOSiR w Mikoło-
wie, krzyżują pięści w walce o pasy i na-
grody, a dochód z imprezy przeznaczony 
jest na leczenie chorych dzieci z naszego 
powiatu. Nie licząc Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy, Gala jest powiato-
wym rekordzistą, jeśli chodzi o wielkość 
zebranych środków. W tym roku dzię-
ki datkom do puszek oraz licytacjom, 
charytatywny licznik sięgnął 70 tys. zł. 
Jeszcze nie opadły emocje po marcowej,  
VII Gali, a Dariusz Zając szykuje się 
do kolejnej edycji i powoli ujawnia jej 

szczegóły. Impreza odbędzie się 14 mar-
ca 2026 r. Poznaliśmy też dwójkę boha-
terów VIII Charytatywnej Gali Kickbo-
xingu. Tym razem środki będą zbierane 
na Julię i Karolka. 
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ATRAKCYJNE CENY szczegóły tel. 604 196 619
ATRAKCYJNE CENY 
szczegóły tel. 604 196 619

OKNA • DRZWI
BRAMY • ROLETY

Tychy, ul. Mikołowska 199
tel. 32/217 77 94/95

Wymień z nami okna i drzwi w Programie Czyste Powietrze

REKLAMA

Ludzie mają różne pasje, mniej lub 
bardziej zrozumiałe dla innych. 
Ważne, aby sprawiały frajdę im 

samym. Tomasz Pawłowski z Gniezna 
na pewno należy do grona osób kocha-
jących swoje hobby, poświęcając mu spo-
ro czasu i pieniędzy. Tomasz Pawłowski 
od 1990 roku podróżuje po kraju odwie-
dzając samorządy, a każdą z wizyt opisu-
je w swojej kronice zawierającej autogra-

fy, dedykacje, fotografie, wizytówki. Do-
datkowo kolekcjonuje materiały infor-
macyjno - promocyjne z odwiedzanych 
miejsc. Znany samorządowcom jako 
„Tomek Wędrowniczek” ponownie od-
wiedził powiat mikołowski. Spotkał się 
ze starostą Mirosławem Dużym, człon-
kinią Zarządu Powiatu - Grażyną Na-
zar oraz sekretarzem Łukaszem Rygu-
łą. Z naszego starostwa wyjechał, m.in.  
z koszulką z logo powiatu mikołow-
skiego. Tomasz nie tylko posiada boga-
tą dokumentację ze swoich eskapad, ale 
też ma doskonałą pamięć i bez proble-
mu potrafi wymienić nazwiska włodarzy 
prawie wszystkich samorządów w Pol-
sce z ostatnich kilku dekad. Przy czym 
jak skrupulatnie odnotował od 1990 ro-
ku odwiedził 507 prezydentów, 456 sta-
rostów, 722 burmistrzów, 952 wójtów,  
66 wojewodów i 33 marszałków.

TOMEK „WĘDROWNICZEK” 
przywędrował do naszego powiatu

Szykujemy się na VIII Galę!
u Od samego początku jesteśmy medialnym patronem Charytatywnej Gali 

Kickboxingu w Mikołowie, której organizatorem jest Stowarzyszenie 
Flash K1 i jego prezes Dariusz Zając. 

Organizator Charytatywnej Gali Kickboxingu w Mikołowie Dariusz Zając i Julia.

Karolek pochodzi z Orzesza Gardawic. Na zdjęciu z burmistrzem miasta 
Mariuszem Olesiem i Michałem Zającem, bokserem, zdobywcą pasa podczas 

ostatniej Gali i synem Dariusza. 

sierpień 2025 r.
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- Od 9 lat, kiedy poznaliśmy projekt 
przebudowy drogi staramy się o przesu-
nięcie przystanku i zatoki sprzed nasze-
go domu. Niestety, ciągle słyszymy, że 
wszystko jest zgodnie z przepisami i nikt 
nie zamierza niczego zmieniać. A wy-
starczyłoby trochę dobrej woli. Przecież 
można przesunąć przystanek kilka me-
trów dalej. Tam jest pole i nikomu by to 
nie przeszkadzało - wyjaśnia Jacek Baj-
doł, mieszkaniec Wyr.

Właściciele posesji przy ul. Pszczyń-
skiej 184 obawiają się uciążliwego ha-
łasu. Dosłownie za furtką będą mie-
li zatokę przystankową dla autobu-
sów, chodnik i trasę rowerową. Wyjazd  
z domu stanie się kłopotliwy, ale i nie-
bezpieczny.

Jacek Bajdoł interweniował  
w Ministerstwa Rozwoju  
i Technologii.

- Ma powstać ostry podjazd z mojej 
posesji na ciąg rowerowo-pieszy i przy-
stanek, o nachyleniu ponad 15 stop-
ni. Będę zmuszony od razu „wyskaki-
wać” na ten ciąg powodując zagrożenie 
dla siebie i innych użytkowników chod-
nika, przystanku. Nie wyobrażam so-

bie co będzie w zimie i przy przymroz-
kach, kiedy nawierzchnia stanie się śli-
ska. Ja i moja rodzina będziemy ofia-
rą i sprawcą, jeśli dojdzie do wypadku. 
Kto weźmie za to odpowiedzialność?  
A co z osobami odwiedzającymi nas sa-
mochodem? Oczywiście, autobus mu-
si hamować i musi ruszać, musi otwo-
rzyć i zamknąć drzwi - co z tym hała-
sem od wczesnych godzin porannych do 
późnych godzin nocnych? Osoby prze-
bywające na przystanku również różnie 
się zachowują: są głośne, śmieją się, mo-
gą się awanturować, śmiecą. 

Naprzeciwko naszej posesji i przy-
szłego przystanku jest droga dojazdowa 
do innych posesji i do restauracji co po-
woduje duży ruch i dodatkowe zagro-
żenie. Dzisiaj z mojej posesji wyjeżdża-
ją cztery osoby pojazdami, ale chcę zło-
żyć wniosek o wydanie zgody na budo-
wę zjazdu zbiorczego, ponieważ z tyłu 
mojej posesji jest teren na pięć działek 
budowlanych i chcę je udostępnić - nie 
mam innej możliwości zrobienia tego  
w inny sposób jak przez zatoczkę au-
tobusową. Czy to również jest zgodne  
z kodeksem i przepisami ruchu drogo-
wego? I czy ktoś mi na to zezwoli?!(...)” 
- czytamy w piśmie do Ministerstwa.

Całkiem odmiennie widzą  
tę sprawę drogowcy  
z Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Katowicach.

- W zatwierdzonym projekcie bu-
dowlanym uwzględniono lokalizację 
zatoki autobusowej w ciągu DW 928,  
w kierunku Kobióra, na wysokości pose-
sji nr 184 i 186 w Wyrach. Przyjęta loka-
lizacja zatoki jest prawidłowa i zgodna  
z przepisami. Nie jest możliwe usytu-
owanie zatoki autobusowej we wskazy-
wanym, przez właściciela posesji, nie-
zabudowanej lokalizacji („3 posesje da-
lej”) z powodu ograniczającego kierow-
com widoczność tzw. łuku poziome-
go i skrzyżowania DW 928 z ul. Ko-
paniny. Trzeba też wspomnieć, że lo-
kalizacja zatok autobusowych w ciągu  
DW 928 na terenie gminy Wyry była 
uzgodniona z władzami gminy na eta-
pie realizacji projektu. W ramach prze-
budowy DW 928 przewiduje się prze-
budowę istniejącego zjazdu do pose-
sji nr 184. Zjazd zostanie dostosowany 
do nowych rzędnych (poziomu drogi) 
DW 928, uwzględniając warunki wy-
nikające z przepisów. Kwestia rozbu-
dowy zjazdu (budowa zjazdu zbiorcze-
go), o czym jest mowa w piśmie, nie jest 
przedmiotem przebudowy DW 928. Do 
dziś nie złożono do ZDW jakichkolwiek 
wniosków w sprawie - zapewnia Ry-
szard Pacer, rzecznik prasowy Zarzą-
du Dróg Wojewódzkich w Katowicach.

Czy te wyjaśnienia można 
uznać za uspakajające? 

Raczej nie, jeśli ktoś ma trochę wy-
obraźni i uczestniczy w ruchu drogo-
wym. Posesja znajduje się blisko torów 
kolejowych. Droga prowadzi ze wznie-
sienia w dół i wymaga szczególnej 
ostrożności nie tylko ze strony kierow-
ców, ale przede wszystkim rowerzy-
stów i rolkarzy. Nikt im nie życzy zde-
rzenia z wjeżdżającym lub wyjeżdżają-
cym z posesji samochodem, ale w tym 
miejscu może dojść do takiej sytuacji. 
Nie wiadomo też, czy zatoka przed po-
sesją nie zablokuje sprzedaży działek, 
bo ich właściciel może nie dostać zgo-
dy na rozbudowę zjazdu.

Państwo Bajdoł nie poddają 
się, choć drogowcy już zburzyli 
ich płot i rozpoczęli budowę 
ciągu rowerowo-pieszego.

- Szkoda, że wszyscy urzędnicy roz-
kładają ręce i powołują się na spec usta-
wę. Nikt nie przejmuje się jak takie roz-
wiązanie wpłynie na nasze, dalsze ży-

cie. Żałuję, że przed powstaniem pro-
jektu nikt nie zapytał nas o zdanie i nie 
zainteresował co my o tym sądzimy - 
dodaje rozgoryczony Jacek Bajdoł.

W swoim piśmie do Ministerstwa 
Rozwoju i Technologii pisze tak:

„Dla mojej rodziny, sąsiadów, osób 
postronnych ta decyzja jest niezrozu-
miała, a można ją bardzo łatwo roz-
wiązać przez przeniesienie przystan-
ku na sugerowane przeze mnie miejsce. 
To rozwiązanie absolutnie nie podwyż-
szy kosztów budowy przystanku i za-
toczki autobusowej. Czy moja rodzina 
ma być ofiarą błędu projektu i podej-
ścia urzędników do problemu obywa-
tela? Czy moja rodzina ma być skaza-
na na straty finansowe spowodowane 
zmniejszeniem wartości i atrakcyjno-
ści działki przez zaniedbania urzędni-
ka? Boli to, że nikt nas nie chce zrozu-
mieć, nie chce pomóc, tylko na zasadzie 
kopiuj-wklej przesyła odpowiedzi po-
wołując się na artykuły, przepisy i roz-
porządzenia. A gdzie dobro obywatela  
i mieszkańca? Bo to chyba powinno być 
na pierwszym miejscu!”.

Beata Leśniewska

Zatoka autobusowa pod domem Zatoka autobusowa pod domem 
TO PROSZENIE SIĘ O WYPADEK

u Cieszymy się z remontu Drogi Wojewódzkiej 
928, ale czy na tym wielkim placu budowy 
wszystko idzie jak należy? Państwo Bajdoł  
z Wyr mają wątpliwości. Tuż przy ich posesji 
zaplanowano przystanek autobusowy. To 
problem dla nich, ale także dla wszystkich 
uczestników ruchu drogowego - pieszych, 
kierowców, rowerzystów, rolkarzy. 
Przystanek w takim miejscu to proszenie 
się o wypadek.



Kiedy osiągamy wiek 
emerytalny i przecho-
dzimy na zasłużoną 

emeryturę wydaje nam się, że 
każdy dzień jest podobny do 
drugiego. Często mamy wra-
żenie, że dni biegną za szybko, 
a uciekający nieubłaganie czas 
przecieka nam przez palce. Ży-
cie staje się szare i nudne. „Je-
sień życia” to okres kiedy czło-
wieka trapią różne dolegliwo-
ści i choroby. Często brak nam 
poczucia własnej wartości, 
wiary we własne umiejętności. 
Nachodzą nas pesymistyczne 
myśli i niechęć przed podję-
ciem jakiejkolwiek decyzji. Nic 
bardziej mylnego - takie rozu-
mowanie w gruncie rzeczy fa-
talnie wpływa na psychikę na-

szych seniorów. Nasz wiek to 
stan umysłu, a PESEL nie musi 
wcale determinować naszego 
stylu życia. Wiedzą o tym do-
skonale organizatorzy klubów 
seniora.

W styczniu w Orzeszu Zgo-
niu został założony klub senio-
ra przy Polskim Komitecie Po-
mocy Społecznej w Katowi-
cach. Założycielką i równocze-
śnie prezeską została emery-
towana nauczycielka tutejszej 
szkoły Józefa Brząkalik - zna-
na organizatorka wielu uda-
nych imprez. 

- Naszą siedzibą jest bu-
dynek „Sołtysówki”. Obec-
nie klub liczy 67 osób. Zaczęli-
śmy w lutym od spotkania wa-
lentynkowego. Odbyły się rów-

nież warsztaty kulinarne i za-
jęcia „Eko”, czyli „Las w sło-
iku”. Na początku maja zosta-
ła zorganizowana wycieczka 
rowerowa do lasu przy „Ma-
ryjce”. Jest to znana kapliczka 
w okolicy, często odwiedzana 
przez turystów przejeżdżają-
cych na rowerach. Nasza rowe-
rowa eskapada zakończyła się 

pieczeniem kiełbasek, śpiewem  
i dobrą zabawą obok „Mitrę-
gówki” - niezamieszkałej leśni-
czówki w środku lasu. W poło-
wie czerwca odbyła się wyciecz-
ka do Proboszczowa - oj dzia-
ło się tam działo. Seniorzy lubią 
tańczyć i cudownie się bawią - 
opowiada Józefa Brząkalik. 

A jakie plany na drugie pół-
rocze? 

- Przede wszystkim udział 
w tegorocznych dożynkach. Na 

prośbę Grażyny Bortlik, która 
jest radną i jednocześnie sołty-
sem Zgonia, organizujemy wy-
stawę rękodzieła. Po wakacyj-
nej przerwie rozpoczynamy cho-
reoterapię, czyli ćwiczenia przy 
muzyce. Na początku września 
wybieramy się do teatru bądź 
operetki. Najbardziej jednak na-
szych seniorów cieszy perspek-

tywa wycieczek do Ogrodzień-
ca, Pławniowic czy Mosznej.  
W późniejszym okresie planuje-
my również spotkania z cieka-
wymi i znanymi ludźmi. Rok za-
kończymy prawdopodobnie spo-
tkaniem opłatkowym. W tym 
przedświątecznym okresie obec-
ność drugiego człowieka, z któ-
rym możemy się spotkać, złożyć 
sobie świąteczne życzenia, wypić 
dobrą kawę, pośmiać się i pożar-
tować jest niezwykle istotna. To 

nie tylko jego spojrzenie, ton gło-
su i gest, to również prosty spo-
sób na obniżenie codziennych 
rodzinnych napięć. Luźna poga-
wędka to fundament codziennej 
komunikacji, dzięki której two-

rzymy przestrzeń do relacji mię-
dzyludzkich i sprawiamy, że na-
sza codzienność staje się lepsza - 
dodaje Celina Kołodziejczyk, 
która jest wiceprezeską klubu.

Józef Szołtysek
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PONIEDZIAŁEK
Grupa AA „Rynek”

Orzesze
MOK ul. Rynek 1

godz. 18.00

ŚRODA
Grupa AA „Środek”

Ornontowice
ul. Zamkowa 4

godz. 20.00

CZWARTEK
Grupa AA „Nowe Życie”

Łaziska Górne MDK
ul. Jana Pawła II 2

godz. 19.30

PIĄTEK
Grupa AA „Przebudzenie

Mikołów
ul. Wyszyńskiego 2

godz. 17.00

SOBOTA
Grupa AA „ Inna Bajka”

Mikołów CAS
ul. Jana Pawła II 4

godz. 18.00

NIEDZIELA
Grupa AA „Łaziska”

Łaziska Górne 
ul. Kościelna 4

godz. 18.15

JEDYNYM WARUNKIEM UCZESTNICTWA 
W AA JEST CHĘĆ ZAPRZESTANIA PICIA.

Anonimowi Alkoholicy 
mogą pomóc Ci w trzeźwieniu

tel. 737 900 768
infolinia: 801 033 242

www.aa.org.pl

PESEL im nie straszny
u Chętnie piszemy na naszych łamach 

o wszelkich pomysłach, które 
integrują, radują i pozwalają ludziom 
lepiej i ciekawiej żyć. Tym razem 
chcemy zwrócić Państwa uwagę na 
klub seniora, który powstał w tym 
roku w Orzeszu Zgoniu. 
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PORADNIA 
GINEKOLOGICZNA 
USG GE VOLUSON 

z obrazowaniem twarzy dziecka

REKLAMA

W latach 60-90 XX wieku by-
liśmy potęgą w Europie pod 
względem wydobycia wę-

gla kamiennego. Już w 1972 roku roczne 
wydobycie węgla wyniosło 157 mln ton,  
a w końcówce lat 80. prawie 200 mln ton. 
 Jeszcze w 1989 roku funkcjonowało  

w Polsce ok. 70 kopalń. Obecnie mamy 
19 kopalń węgla kamiennego oraz 4 bru-
natnego. 

Istniejące jeszcze kopalnie 
powinny być oczkiem w głowie 
rządzących, ale - niestety - nie są. 

W książce „Wojna o prąd” Mirosław 
Gajer tak pisze o czasach PRL (...) W su-
mie w naszym kraju w przeciągu zaled-
wie kilkunastu lat, oddano do użytku po-
nad 500 bloków energetycznych o mocy  
200 MW, z czego do dnia dzisiejszego pra-
cuje ich jeszcze ponad 40, przy czym kilka 
zasilanych jest węglem brunatnym, a po-
zostałe w oparciu o węgiel kamienny. Roz-
ważane bloki o mocy 200 MW są w stanie 
dostarczyć ponad 9 GW mocy centralnie 
dysponowanej, dzięki czemu w okresach 
wzmożonego popytu na energię elektrycz-
ną, zwłaszcza podczas zimowych szczy-
tów wieczornych możemy czuć się stosun-
kowo bezpiecznie, ponieważ są one w sta-
nie utrzymać Krajowy System Elektro-
energetyczny (...) 

Nasza Elektrownia Łaziska oparta jest 
właśnie o takie bloki węglowe tzw. „dwu-

setki”. To one - powtórzmy za Mirosła-
wem Gajerem - stabilizują cały system 
elektroenergetyczny.

Warto podkreślić, że polski system 
elektroenergetyczny był budowany pod 
stabilne źródła węglowe w oparciu o spa-
lanie krajowych zasobów węgla kamien-
nego i brunatnego. 

Jednak w związku z destrukcyjną 
polityką „Zielonego Ładu” 
węgiel stał się surowcem 
niechcianym i znienawidzonym. 

Dalszy, niekontrolowany rozwój OZE 
będzie prowadził do załamania całe-
go systemu elektroenergetycznego. Pol-
skie spółki energetyczne realizują strate-
gię odchodzenia od węgla i dekarboniza-
cji ciepłownictwa. Tauron zapowiedział, 
że w ciągu 5 lat zamierza zlikwidować 
swoje elektrownie węglowe. A wszystko 
to w imię osiągnięcia zero emisyjności  
i neutralności klimatycznej do roku 
2050. Ostatnio szaleńcy z Komisji Eu-
ropejskiej ustalili, że emisja CO2 i ga-
zów cieplarnianych musi zmniejszyć się 
do 2040 roku o 90% w stosunku do roku 

1990. Budzi to przerażenie, tym bardziej, 
że rząd mówi o stopniowym wygaszaniu 
elektrowni węglowych.

A to właśnie węgiel  
zapewnia bezpieczeństwo 
energetyczne naszego kraju. 

Energia z węgla dostarczana jest  
w sposób stały i ciągły. W pobliżu elek-
trowni zawsze zgromadzone są hałdy  
z węglem pozwalające na ich nieprzerwa-
ne funkcjonowanie. To węgiel jest głów-
nym i najważniejszym aktorem na arenie 
energetycznej i takim powinien pozostać. 
Według prognoz, w 2026 roku zabraknie 
nam 4,26 GW mocy. Szacuje się, że cała 
transformacja energetyczna będzie kosz-
tować nasz kraj ok. 10 bln zł. A wszystko 
to w imię obłąkanej, neo-marksistowskiej 
ideologii, wymyślonej przez eko-waria-
tów z Komisji Europejskiej. Ideologii pro-
wadzącej do destrukcji całego przemysłu 
szczególnie wydobywczego i energetycz-
nego. Straszy się ludzi globalnym ocie-
pleniu, jakby nadchodził jakiś kataklizm. 
Dominuje teoria, że to paliwa kopalne ty-
pu ropa, węgiel, gaz i ich spalanie przy-

czynia się do globalnego ocieplenia kli-
matu. Straszą, że „planeta płonie”. 

Zacytujmy jeszcze raz  
książkę „Wojna o prąd”:

(...) Po pierwsze współczesne stężenie 
gazów cieplarnianych głównie CO2 w at-
mosferze wyraźnie wzrasta (to fakt bez-
sporny). Jednak, jeśli spojrzymy na histo-
rię Ziemi w szerszej perspektywie, to oka-
że się, że obecnie notowane stężenie ga-
zów cieplarnianych są jednymi z najniż-
szych (np. w sylurze udział CO2 był po-
nad 10 razy większy). Po drugie, bio-
rąc pod uwagę wartości rekonstruowa-
nych temperatur w czasie ostatnich  
600 mln lat, trzeba zauważyć, że żyjemy 
obecnie w jednym z najzimniejszych okre-
sów. I w końcu po trzecie, antropogenicz-
na (z działalności człowieka) emisja ga-
zów cieplarnianych stanowi obecnie 3,4% 
całkowitej (...) Naturalna emisja do at-
mosfery CO2 (z całego ekosystemu) wyno-
si ok. 800 mld ton rocznie, natomiast, to 
co emituje do atmosfery człowiek ze swo-
jej działalności to 36 mld ton rocznie, czy-
li wspomniane 3,4%. (...) 

Biedna ta nasza Polska...List do redakcji
W ramach otwartych łamów 
dla naszych Czytelników 
publikujemy obszerne 
fragmenty listu, jaki 
napisała do nas mieszkanka 
Łazisk Górnych. Tekst jest 
kontrowersyjny, ale ważny. 
Dotyczy planów likwidacji 
Elektrowni Łaziska i kopalni 
Bolesław Śmiały, a szerzej - 
polityki klimatyczne forsowanej 
przez Unię Europejską. Redakcja 
nie komentuje listów, ich ocenę 
pozostawia innym Czytelnikom. 
Autorka zażyczyła sobie, aby nie 
publikować jej nazwiska. 



Kołem zamachowym 
najbogatszych gospodarek 
świata jest przemysł 
wydobywczy i energetyczny.

Kto ma surowce mineralne i zasoby 
naturalne, ten jest wolny i niezależny go-
spodarczo. Polska ma ogromne pokłady 
węgla kamiennego i mniejsze brunatne-
go. Mamy także metale rzadkie. Wyce-
na naszych zasobów i złóż to aż 200 bi-
lionów złotych. Wydobycie tych surow-
ców i zarabianie na nich mogłoby sta-
nowić dla nas źródło gigantycznych do-
chodów, które zabezpieczyłyby Polskę na 
długie lata dobrobytu. Niestety przez po-
litykę klimatyczną Unii Europejskiej pró-
buje się to wydobycie ograniczać. Trze-
ba też wspomnieć o niszczącym systemie 
ETS polegającym na handlu emisjami 
CO2, co powinno być zabronione. ETS 
obciąża elektrownie, huty, cementownie, 
przemysł chemiczny. Kopalnie nie pła-
cą bezpośrednio za emisję CO2, ale kosz-
ty uprawnień do emisji wpływają na ceny 
węgla i tym samym na ich rentowność. 

Nasza gospodarka oparta jest  
o zasoby surowcowe, a system 
ETS po prostu ją rujnuje. 

W zamian za wyemitowane gazy cie-
plarniane, energetyka i inne gałęzie prze-
mysłu muszą kupować na rynku pra-
wa do emisji CO2.Państwo ma dochody, 
firmy koszty, za które ostatecznie my ja-
ko końcowi odbiorcy płacimy. Na węgiel 
nałożona jest akcyza, podatek VAT, kosz-
ty likwidacji kopalń oraz inne opłaty. 
Przekonuje się nas, że węgiel to skrajnie 
droga energia. A energia jest potrzebna 
wszędzie, w każdej dziedzinie życia i we 
wszystkich gałęziach przemysłu. Jest ona 
tania, jeśli ma własne źródło energetycz-
ne. Wyjdźmy więc z systemu ETS co bę-
dzie korzystne i ożywcze dla gospodarki.

Elektrownia Łaziska wraz  
z kopalnią Bolesław Śmiały 
tworzą swoisty konglomerat, 
wręcz fenomen. 

Nigdzie tak nie ma, by zaraz w pobli-
żu kopalni była usytuowana elektrow-
nia. Oba zakłady zatrudniają łącznie pra-
wie 2500 osób, zapewniając byt pracow-
nikom i ich rodzinom. Poza tym te zakła-
dy w znaczny sposób zasilają od lat bu-
dżet Łazisk Górnych. Jeżeli takim dużym 
zakładom pracy grozi zamknięcie, to za-
wsze pojawia się „efekt domina”, czy-
li upadają inne mniejsze firmy, a wraz  
z nimi cała najbliższa okolica. Społeczeń-
stwo ubożeje i nic nie jest tego w stanie 
zastąpić, żadne obietnice zmian czy za-
gospodarowania terenu pod inną stre-
fę przemysłową. Jeżeli na tym terenie od 
ponad 250 lat funkcjonuje strefa przemy-

słowa (kopalnia, do której później dołą-
czyła elektrownia) - jaki jest sens i jaka 
logika, aby w tak drastyczny sposób to 
wszystko zaprzepaścić? I to w imię jakiś 
idiotyzmów klimatycznych. 

Dowiadujemy się, że panowie  
z Tauronu chcą nam demolować 
miasto, byle tylko dostosować 
się do woli swoich politycznych 
szefów. 

Podczas niesławnej pseudo-debaty  
z mieszkańcami Łazisk Górnych, prezes 
Tauronu powiedział tak: 

(...) My musimy walczyć o nową przy-
szłość, a nie o przedłużanie jednostek, któ-
re i tak zostaną zlikwidowane, wyłączone, 
a energia konwencjonalna zniknie z ma-
py świata. 

Prezes Tauronu myli się i mówi nie-
prawdę. Z wydobyciem węgla jest 
wprost przeciwnie. W 2024 roku wy-

dobyto aż 8,8 mld ton „czarnego złota”. 
Szacuje się, że w tym roku wydobycie 
sięgnie 9,2 mld ton. Liderami są: Indie, 
Chiny Australia. Nowe kopalnie buduje 
się w Azji, Afryce, Ameryce Południo-
wej. Kraje te nie przejmują się religią kli-
matyczną i stawiają na szybki rozwój go-
spodarczy. Powstają tam nie tylko kopal-
nie, ale też elektrownie węglowe. Wraca-
jąc do Łazisk Górnych. Jeżeli do tej po-
ry miasto czerpało korzyści z kopalni  

i elektrowni w postaci zasilania podat-
kami budżetu gminy, dlaczego przy tym 
nie pozostać? Coś, co dobrze funkcjonu-
je, trzeba kontynuować. Po co ekologicz-
ne źródła ciepła skoro elektrownia przez 
dziesiątki lat produkowała ciepło i do-
skonale sobie radziła. 

Tauron forsuje klimatyczne, 
wydumane pomysły w oparciu  
o obce technologie, a tuż obok 
jest węgiel. 

Biedna ta nasza Polska, bo ma takich 
premierów, ministrów, prezesów spółek 
Skarbu Państwa i niektórych samorzą-
dowców, którzy ślepo podporządkowują 
się oszukańczej, patologicznej ideologii. 
Przed kopalnią Bolesław Śmiały po stro-
nie parkingu stoi posąg górnika - sym-
bol tego miejsca. Niech stoi tam zawsze 
na warcie, by nikt nie próbował likwido-
wać kopalni. 
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- Przy naprawie lub wymianie dachu ważne jest, by zadbać o wszystkie elementy. Dlatego wybieramy 
materiały najwyższej jakości, m.in. dachówki, gonty, papy termozgrzewalne czy blachodachówki. Do tego 
dochodzą wysokiej jakości rynny z PCV, stali, tytanowo-cynkowe - mówi właściciel firmy.

REKLAMA

Rozmawiamy z kobietą, którą  
w Bujakowie znają wszyscy - 
radną, społeczniczką, a przede 

wszystkim - śląską duszą pełną pasji do 
tradycji i wspólnoty. Agnieszka Fiola to 
szwarno frelka z serca Mikołowa, która 
potrafi z równym zaangażowaniem repre-
zentować mieszkańców w Radzie Miej-
skiej, jak i smażyć kreple według starego, 
śląskiego przepisu, przyrządzać porząd-
ną wodzionkę, ukręcić makówki czy ule-
pić kluski i do tego zrobić modro kapusta.

- Często można Panią zobaczyć  
w tradycyjnym śląskim stroju. Co dla 
Pani znaczy śląskość?

- Śląskość to dla mnie nie tylko folk-
lor i strój, to przede wszystkim tożsa-
mość. Urodziłam się i wychowałam  
w śląskiej rodzinie w Bujakowie, w sołec-
twie z bogatymi tradycjami. To miejsce 
to mój dom, moje korzenie, moje warto-
ści. Kiedy w 1995 roku Bujaków włączo-
no do Mikołowa, stałam się mikołowian-

ką, ale nigdy nie przestałam być bujako-
wianką z krwi i kości.

- Od kiedy trwa Pani przygoda  
z działalnością publiczną?

- Radną jestem od 2016 roku, to już 
moja trzecia kadencja. W poprzedniej 
pełniłam funkcję przewodniczącej Ko-
misji Ochrony Środowiska, obecnie 
przewodniczę Komisji Samorządowej  
i jestem członkinią jeszcze dwóch innych 
komisji. Pracuję dla ludzi - tych z mia-
sta i tych z sołectw - bo wierzę, że rozwój 
zaczyna się od sąsiedzkiej rozmowy, od 
zrozumienia lokalnych potrzeb. 

- Co udało się Pani wspólnie z miesz-
kańcami osiągnąć?

- Naprawdę dużo - i jestem z tego 
dumna. Od kilku lat nasze sołectwo wy-
grywa kolejne edycje Mikołowskiego Bu-
dżetu Obywatelskiego, co przekłada się 
na konkretne inwestycje.

W pierwszej edycji, wspólnie z Funda-
cją Szafa Gra, złożyliśmy projekt „Objaz-
dowy Dom Kultury” - dzięki temu przez 
wakacje dzieci i dorośli mogli korzystać 
z warsztatów i animacji pod domem, bez 
potrzeby dojazdu do miasta.

Dzięki wnioskom składanym przez 
Mieszkańców w BO zrealizowaliśmy 
także:
•	 budowę wiaty biesiadnej, która dziś 

służy całej społeczności,
•	 zakup komputerów dla sołectwa, z któ-

rych korzystają, m.in. dzieci i seniorzy,
•	 rozbudowę budynku OSP, która wła-

śnie się rozpoczyna,
•	 a wkrótce ruszy budowa profesjonal-

nej sceny plenerowej - o to mieszkań-
cy bardzo prosili.
Wspólnie z Radą Sołecką i Sołtysem 

Andrzejem Sobotą organizujemy też wy-
darzenia kulturalne - dożynki, jarmar-
ki, festyny rodzinne, które z roku na rok 
przyciągają coraz więcej mieszkańców.

- Koło Gospodyń Wiejskich „Buja-
kowianki” to także część Pani działal-
ności. Co się udało przez te lata?

- KGW „Bujakowianki” działa nie-
przerwanie od ponad 60 lat, a ja jestem 
jego przewodniczącą od przeszło dekady. 
Dziś zrzeszamy około 40 aktywnych ko-
biet, które potrafią nie tylko gotować, ale 
też organizować, promować i działać na 
rzecz lokalnej społeczności.

27 lipca wróciłyśmy z wyróżnieniem  
z konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzic-
two - Smaki Regionów” za nasze kre-
ple śląskie. Ale to nie pierwszy sukces -  
w 2021 roku zdobyłyśmy ogólnopolską 
nagrodę „Perła” za hekele i kluski kła-
dzione. Wszystko przygotowane według 
domowych receptur, przekazywanych  
z pokolenia na pokolenie.

Co roku w sierpniu organizujemy też 
święto Matki Boskiej Zielnej - spoty-
kamy się w farskim ogrodzie, by razem 
tworzyć tradycyjne bukiety. W tym roku 

zapraszamy 14 sierpnia o 16:00 - będzie 
też sesja zdjęciowa z naszymi strażakami!

Poza tym piszę wnioski o dofinanso-
wania - ostatnio udało się zdobyć środ-
ki z programu „Kultywowanie Tradycji 
Lokalnych” z Urzędu Marszałkowskie-
go. Dzięki temu 30 sierpnia 2025 r. odbę-
dzie się Korowód Dożynkowy - ruszamy 
o 14:30 z gospodarstwa państwa Doroty  
i Krzysztofa Kulików.

- Z czego, jako radna i społeczniczka, 
jest Pani najbardziej dumna?

- Z tego, że potrafimy działać ra-
zem. Bujaków to cudowna społeczność.  
W działalności radnego trzeba umieć 
słuchać, szanować dorobek tych, co byli 
przed nami, i współpracować z tymi, któ-
rzy chcą działać dla dobra wspólnego. To 
nie praca na pokaz, ale odpowiedzialność 
i służba. I choć czasem bywa trudno, to 
świadomość, że robi się coś z serca i dla 
innych - daje ogromną satysfakcję.

Tradycja ze Śląska, serce dla ludzi
Rozmowa z AGNIESZKĄ FIOLĄ, radną i przewodniczącą Koła Gospodyń Wiejskich „Bujakowianki”

Druga od lewej Wiktoria Klejdysz z KGW Bujakowianki, 
autorka nagrodzonych krepli śląskich.

Koło Gospodyń Wiejskich to nie tylko piękna tradycja, 
ale przede wszystkim siła społeczna i kulturowa. 
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28 lipca w MDK w Miko-
łowie odbyły się uroczy-

stości z okazji Święta Policji, 
które przypada 24 lipca. W te-
gorocznej akademii uczestni-
czyli zastępca Komendanta Wo-
jewódzkiego Policji w Katowi-
cach podinsp. Marek Gadziński 
oraz komendant KPP w Miko-
łowie insp. Krzysztof Czaja.

Wśród zaproszonych gości 
nie zabrakło konsula honorowe-
go Republiki Austrii Mirosła-
wa Bienioszka, przedstawicieli 
władz samorządowych z terenu 
powiatu mikołowskiego, repre-
zentantów innych służb mundu-
rowych oraz wymiaru sprawie-
dliwości, jednostek organizacyj-
nych i służby zdrowia. Na sali by-

ły obecne również rodziny funk-
cjonariuszy.

Władze Powiatu Mikołow-
skiego reprezentowali staro-
sta mikołowski Mirosław Du-
ży, wicestarosta Jarosław Swo-
rzeń, przewodniczący Rady Po-
wiatu Grzegorz Conrad, radna 
powiatowa Mirosława Lewic-
ka oraz zastępca naczelnika Wy-
działu Zarządzania Bezpieczeń-
stwem Starostwa Powiatowego 
Bartosz Botor.

Bez wątpienia, najważniejsi te-
go dnia byli funkcjonariusze mi-
kołowskiego garnizonu oraz cy-
wilni pracownicy policji. Podzię-
kowania dla nich za poprawę bez-
pieczeństwa w naszym powiecie, 
jak i życzenia z okazji obchodzo-

nego w tym roku 100-lecia służ-
by kobiet w Policji składał, m.in. 
starosta Mirosław Duży podkre-
ślając, iż jest to szczególna oka-
zja, by podziękować kobietom za 
to, jak wiele wnoszą do tej for-
macji - siłę charakteru, empatię  
i determinację.

Wyrazem podziękowań dla 
stróżów prawa były medale  
i awanse. W tym roku na stopień 
starszego aspiranta awansowany 
został jeden funkcjonariusz, sto-
pień komisarza policji - 2 ofice-
rów, aspiranta sztabowego policji 
- 4 funkcjonariuszy, stopień star-
szego aspiranta - 8 funkcjonariu-
szy, na aspiranta policji - 8 stró-
żów prawa. Awans na sierżanta 
sztabowego odebrało 7 osób, zaś 
stopnie starszego posterunkowe-
go odebrało 5 policjantów.

W dalszej części wybrani 
funkcjonariusze odebrali wy-
różnienia z rąk włodarzy Po-
wiatu Mikołowskiego oraz gmin 
wchodzących w jego skład. Sta-
rosta mikołowski Mirosław Du-
ży wręczył je aspirant Marzenie 
Barczyk, sierżantowi sztabowe-
mu Mateuszowi Nieszporkowi 
oraz podkomisarzom Maciejowi 
Horze i Remigiuszowi Rausz-
nerowi.

Uroczystość wręcze-
nia certyfikatu odby-
ła się 28 lipca w obec-

ności wicewojewody Michała 
Kopańskiego, starosty miko-
łowskiego Mirosława Dużego, 
wicestarosty Jarosława Swo-
rzenia przewodniczącego Ra-
dy Powiatu Grzegorza Conra-
da, sekretarza Łukasza Ryguły, 
członkiń Zarządu Powiatu Ja-
niny Szołtysek i Barbary Pra-
soł, skarbnik Katarzyny Wi-
tek-Roj członków Rady Nad-
zorczej Spółki „Centrum Zdro-
wia”, a także władz Mikołowa.

To prestiżowe wyróżnienie 
stanowi wyraz uznania dla pla-
cówek, które w sposób szcze-
gólny dbają o jakość świadczo-
nych usług oraz komfort i pra-
wa pacjentów, zapewniając im 
dostęp do świadczeń zdrowot-
nych na najwyższym poziomie. 
To właśnie za te działania Cen-
trum Zdrowia w Mikołowie zo-
stało wskazane jako wzorcowa 
placówka w skali kraju.

- To dowód, że samorządowa 
placówka może działać profesjo-

nalnie i z troską o mieszkańców 
- powiedział do zebranych sta-
rosta Mirosław Duży, podkre-
ślając, że certyfikat taki uzyska-
ło jedynie 28 szpitali z całej Pol-
ski. 

- Wyróżnienie to jest powo-
dem do dumy, a także potwier-
dzeniem, że troska o jakość  
u nas to nasza codzienność - 
mówi Katarzyna Muszak, pre-
zes Zarządu Centrum Zdrowia 
w Mikołowie Sp. z o.o.

- Centrum Zdrowia w Mi-
kołowie to placówka, która od-
ważnie podejmuje nowe wyzwa-
nia. Nie tylko skutecznie wdra-
ża standardy jakości, ale także 
inwestuje w rozwój personelu, 
nowoczesne rozwiązania i udo-
wadnia, że szpital powiatowy 
może być innowacyjny i skutecz-
ny - podkreśliła Agnieszka Pie-
traszewska-Macheta, dyrektor 
Centrum Monitorowania Jako-
ści w Ochronie Zdrowia.

19 lipca zakończyła się  
26 edycja obozu szkole-

niowego Młodzieżowych Dru-
żyn Pożarniczych powiatu mi-
kołowskiego i gminy Goleszów 
im. dh. Sławomira Bijaka.

Obóz został zorganizowany 
przez Zarząd Oddziału Powia-
towego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP w Mikoło-
wie i OSP Dzięgielów, przy wspar-

ciu finansowym Powiatu Miko-
łowskiego.

59 druhen i druhów MDP 
pod okiem strażaków zawodo-
wych oraz ochotników uczyło 
się strażackiego fachu w formie 
zabawy, ćwiczeń, prelekcji i po-
kazów.

Program obozu obejmował 
szkolenia, ćwiczenia terenowe, 
zajęcia integracyjne oraz rekre-
acyjne. Zwieńczeniem wyjazdu 
był uroczysty apel. Podczas cere-
monii uczestnicy obozu otrzyma-
li dyplomy i nagrody za współza-
wodnictwo w sporcie i organizo-

wanych konkursach. Uroczyste-
go wręczenia świadectw doko-
nali, m.in. komendant powiato-
wy PSP w Mikołowie st. bryg. dr 
inż. Radosław Radkowski oraz  
dh. Dariusz Gaschi prezes Za-
rządu Oddziału Powiatowego 
Związku OSP RP w Mikołowie. 

Na uroczystość kończącą obóz 
przybyli między innymi: wice-
wojewoda śląski Michał Kopań-
ski, prezes Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach 
Mateusz Pindel, przedstawiciele 
Śląskiej Wojewódzkiej Komendy 

PSP, powiatowych Komend PSP 
oraz OSP z powiatów mikołow-
skiego, cieszyńskiego i żywieckie-
go, reprezentanci władz samorzą-
dowych powiatu mikołowskiego  
i cieszyńskiego. Powiat Mikołow-
ski reprezentowali naczelnik Wy-
działu Zarządzania Bezpieczeń-
stwem Starostwa Powiatowego 
Bartłomiej Depta wraz ze swoim 
zastępcą Bartoszem Botorem.

Szkolenie młodych strażaków
fot
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Wspólne zdjęcie organizatorów, uczestników obozu oraz samorządówców.

Wyróżnienie „Wymagaj jakości”
u Centrum Zdrowia w Mikołowie zostało wyróżnione certyfikatem 

„Wymagaj jakości” przyznawanym placówkom medycznym 
przez Centrum Monitorowania Jakości w Ochronie Zdrowia oraz 
Rzecznika Praw Pacjenta. 

Uroczystość odbyła się w siedzibie dyrekcji Centrum Zdrowia.

Awanse i podziękowania 
DLA STRÓŻÓW PRAWA

Nagrody stróżom prawa wręczył również starosta Mirosław Duży.
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Na wykonanie pozyskaliśmy 
80-procentowe dofinanso-
wanie kosztów kwalifikowa-

nych projektu z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach. Całe zadanie kosztować ma 
nieco ponad 145 tys. złotych. Mam nadzie-
ję, że nie tylko będziemy razem z niego ko-
rzystali ale i dbali, by był kolejnym rozkwi-
tającym miejscem Mikołowa. Zabiegamy, 
by takich miejsc było w naszym mieście jak 
najwięcej, byśmy zasługiwali na określenie 
- Mikołów Ogród Życia.

Mały park, wielka zmiana.

W pierwszym kroku usunęliśmy sta-
re zabudowania i rozszczelniliśmy na-
wierzchnię. Następnie przekształciliśmy 
przestrzeń w przyjazne, zielone miejsce 
odpoczynku.

Park kieszonkowy to przestrzeń,  
w której można się zatrzymać, odpocząć, 

poczytać gazetę, książkę, porozmawiać. 
Zaprojektowaliśmy go z myślą o idei 
miasta 15-minutowego - gdzie wszystko, 
co najważniejsze, jest w zasięgu krótkie-
go spaceru.

W miejscu betonowej pustki pojawił 
się geometryczny układ alejek z prze-
puszczalnej nawierzchni, ozdobne raba-
ty, ławki, siedziska oraz poidełko dla pta-
ków. Zieleń, estetyka i funkcjonalność 
wzajemnie się tu uzupełniają.

Dla ludzi i dla przyrody.

Duży nacisk położyliśmy na różno-
rodność biologiczną. W ramach projek-
tu posadziliśmy:
•	 8 drzew liściastych,
•	 60 krzewów i pnączy,
•	 600 sztuk bylin i traw ozdobnych.

Wśród nich znajdą się, m.in. jarząby, 
graby, hortensje, ostnice, rudbekie, li-

liowce i rośliny miododajne, które przy-
ciągną owady zapylające i ptaki. Projek-
towane rośliny będą nie tylko piękne, ale 
też trwałe, łatwe w pielęgnacji oraz do-
stosowane do miejskich warunków.

Otaczające mury porosną pnącza - 
bluszcz, winobluszcz i hortensja pnąca - 
tworząc naturalne zielone ściany. A raba-
ty z roślinami będą oddziaływać na nasze 
zmysły kolorem, zapachem i strukturą.

Park współtworzony  
przez mieszkańców.

UWAGA: ważna wiadomość. Jednym 
z kluczowych elementów projektu jest ra-
bata mieszkańców - specjalna strefa o po-
wierzchni ok. 28 m², której projektowanie 

i sadzenie oddamy w Państwa ręce. Do 
20. sierpnia można zgłaszać swój udział 
w warsztatach dotyczących projektowania 
rabaty - mailowo: zuk@zuk.mikolow.eu  
lub telefonicznie: 507 890 954. Warszta-
ty odbędą się 22. sierpnia w godzinach 
17.00-19.00 w Sali Botanicznej Centrum 
Aktywności przy Rynku 2 i w samym par-
ku przy ulicy św. Wojciecha. Następnie 
zakupimy rośliny i w piątek 5. września 
wspólnie obsadzimy nimi rabatę miesz-
kańców. Serdecznie Państwa zapraszam. 

Naturalne materiały  
i estetyka miejsca.

Całości kompozycji dopełnia mała ar-
chitektura - ławki z surowego betonu  

i drewna, donice w trzech rozmiarach, 
eleganckie kosze na śmieci oraz stylo-
wa biblioteczka. Wpisują się one w hi-
storyczną zabudowę śródmieścia. Ścież-
ki wykonane są z nawierzchni mineral-
nej, która zapewni przepuszczalność wód 
opadowych i naturalny wygląd.

Ten niewielki, ale ważny fragment na-
szego miasta już wkrótce zyska nowe ży-
cie. Park kieszonkowy przy ulicy św. Woj-
ciecha to przestrzeń, która ma służyć każ-
demu - młodym i starszym, mieszkań-
com okolicznych kamienic i tym, którzy 
tylko na chwilę zechcą odsapnąć.

To miejsce będzie nowym zielonym 
punktem w centrum Mikołowa, a przede 
wszystkim - dowodem na to, że nawet ma-
ła zmiana może mieć duże znaczenie.

Gościliśmy przedstawi-
cieli Instytutu Ochro-
ny Środowiska - Pań-

stwowego Instytutu Badaw-
czego z Warszawy oraz Urzę-
du Marszałkowskiego Woje-

wództwa Śląskiego. Celem wi-
zyty było poznanie najlepszych 
praktyk, które z powodzeniem 
wdrażaliśmy w naszym mie-
ście w ramach projektu Miko-
łów dla klimatu, realizowanego 
przy wsparciu funduszy EOG,  
a obecnie czerpiemy z zebranych 
doświadczeń. Podczas briefin-
gu prasowego, zorganizowane-
go w ramach prac nad Regional-
nym Planem Adaptacji (RPA) 
dla Województwa Śląskiego, za-
prezentowaliśmy nasze działania 
i pokazaliśmy, że Mikołów to re-

alny lider w zakresie lokalnej po-
lityki klimatycznej.

Modele klimatyczne nie 
pozostawiają złudzeń - 
temperatura w regionie 
będzie stale rosnąć, 
a skutki tego procesu 
odczuwamy już dziś. 

Podczas lipcowego spotka-
nia miałam przyjemność, razem  
z Moniką Zielińską, naszą 
Ogrodniczką Miejską, pokazać, 
że Mikołów jako jedno z pierw-

szych miast na Śląsku potrakto-
wał te prognozy z należytą powa-
gą - podjęliśmy działania doty-
czące rozwoju tzw. błękitno-zie-
lonej infrastruktury oraz eduka-
cji klimatycznej. 

Wdrażane w Mikołowie prak-
tyki adaptacyjne wyróżniają się 
przede wszystkim długofalo-
wym, systemowym podejściem. 
Nie tworzymy pojedynczych zie-
lonych punktów, ale spójną sieć 
błękitno-zielonej infrastruktu-
ry, zintegrowaną z tkanką miej-
ską. Kluczowe jest myślenie stra-

tegiczne: każde nowe działanie 
wzmacnia wcześniejsze, tworząc 
spójną całość.

Cechą charakterystyczną na-
szej polityki klimatycznej jest 
wdrażanie ekologicznego my-
ślenia już na poziomie projek-
towania inwestycji. Do tego sta-
wiamy na edukację i angażowa-
nie mieszkańców. Działania edu-
kacyjne prowadzone z lokalny-
mi instytucjami mają na celu bu-
dowanie postaw i kompetencji 
do wspólnego działania. Miesz-
kańcy mają realny wpływ na wy-

gląd otaczającej ich przestrzeni 
- m.in. poprzez współprojekto-
wanie elementów zieleni wokół 
budynków mieszkalnych, a tak-
że zagospodarowanie tzw. rabat 
mieszkańców. 

Efekty naszych działań 
są widoczne i mierzalne - 
zarówno ekologicznie, jak 
i społecznie. 

Rewitalizacja Parku Planty 
przywróciła jego funkcje przy-
rodnicze i społeczne, zwiększając 

Klimatyczna przyszłość województwa śląskiego zaczyna się dziś - w MIKOŁOWIE

ANETA ESNEKIER
zastępczyni burmistrza 

Mikołowa

u W lipcu w Mikołowie miało miejsce wydarzenie, które potwierdziło, że nasze miasto znajduje się w ścisłej czołówce samorządów 
konsekwentnie realizujących strategię adaptacji do zmian klimatycznych.

STANISŁAW PIECHULA,
burmistrz Mikołowa

Nowa zielona przestrzeń w sercu Mikołowa 
- park kieszonkowy przy ulicy św. Wojciecha

u W ścisłym centrum naszego miasta - na terenie po warzywniaku i kwiaciarni przy ulicy 
św. Wojciecha - powstał nowy park kieszonkowy. To projekt, który łączy nowoczesne 
podejście do miejskiej zieleni, potrzeby mieszkańców oraz dbałość o środowisko.

PRZED PO
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W Mikołowie, miejscu o bo-
gatej historii oraz walorach 
przyrodniczych i architekto-

nicznych, podjęliśmy zdecydowane kro-
ki, aby ten problem rozwiązać. Choć jest 
to długi proces, jesteśmy zdeterminowa-
ni by go kontynuować.

W Metropolii GZM coraz głośniej 
i wyraźniej jesteśmy wskazywani jako 
wzór do naśladowania. 

Inne miasta chętnie podpytują 
nas, jak zabrać się za 
przygotowywanie takiej  
uchwały „u siebie”.

Głównym celem Uchwały Krajobrazo-
wej jest poprawa estetyki przestrzeni pu-
blicznej. Krajobraz Mikołowa to „dobro 
wspólne” wszystkich mieszkańców, a je-
go harmonijne kształtowanie ma bezpo-
średni wpływ na jakość życia - na to, jak 
mieszkamy, pracujemy, przemieszczamy 
się i spędzamy wolny czas. Uchwała ma 
na celu stworzenie bardziej przyjemnego 
i spójnego środowiska dla każdego. Jed-
nak aby dała pozytywny efekt musimy 
działać wspólnie.

Nie walczymy z reklamami,  
lecz dbamy o krajobraz.

W odniesieniu do reklam uchwała 
wprowadza szczegółowe ograniczenia. 
Reguluje maksymalne wymiary nośni-

ków oraz liczbę szyldów przypadających 
na jedną działalność. Określa również 
dozwolone i zakazane miejsca instalacji 
reklam oraz parametry ich lokalizacji. 
Szczególnie istotne dla naszej przestrze-

ni jest wprowadzenie zakazu sytuowa-
nia reklam w sposób zasłaniający okna, 
drzwi lub charakterystyczne detale 
architektoniczne budynków. Zakazuje 
także wieszania wszelkiego rodzaju ba-
nerów na ogrodzeniach oraz stawiania 
reklam mobilnych (lawet reklamowych). 

Uporządkowanie przestrzeni miej-
skiej ma wzmocnić unikalną tożsamość 
Mikołowa - jego architektoniczne, hi-
storyczne i przyrodnicze walory. Czysta  
i estetyczna przestrzeń publiczna pod-

nosi prestiż miasta, czyniąc je bardziej 
atrakcyjnym dla mieszkańców, turystów 
czy potencjalnych inwestorów. Dlatego li-
czymy na współpracę z lokalnymi przed-
siębiorcami. Staramy się raczej uświada-

miać i przekonywać do zmian, jednak 
tam, gdzie nie ma właściwej reakcji mogą 
pojawić się konsekwencje finansowe.

Zakazujemy, wskazujemy, 
ale i pomagamy. 

Regulacje znajdujące się w uchwa-
le nie są jednakowe dla całego miasta. 
Uchwała dzieli Mikołów na kilka stref. 

Chcąc zachować historyczną i archi-
tektoniczną wartość starówki w tym 

obszarze przepisy dotyczące sytuowania 
nośników reklamowych są najbardziej 
restrykcyjne. Z kolei np. w obszarach 
produkcyjno-usługowych regulacje są 
bardziej liberalne.

O wszystkich zapisach można prze-
czytać na dedykowanej stronie interneto-
wej: https://krajobrazowa.mikolow.eu,  
gdzie znajduje się pakiet informacji za-
równo dla przedsiębiorców korzystają-
cych z reklam jak i tych, którzy je wyko-
nują. Aby nie trzeba było przedzierać się 
przez wiele stron uchwały stworzyliśmy 
również graficzny przewodnik, tłuma-
czący jej główne założenia. Do dyspozy-
cji przedsiębiorców jest również powoła-
ny przez nas konsultant ds. uchwały kra-

jobrazowej - jego pomoc przy doborze 
nośników i opiniowanie jest dla przed-
siębiorców bezpłatna. Wystarczy zwró-
cić się z zapytaniem na adres mailowy:  
krajobrazowa@mikolow.eu. 

powierzchnię biologicznie czyn-
ną. Park Trzech Pokoleń to prze-
strzeń oparta na różnorodnej zie-
leni pełniącej funkcje retencyjne  
i chłodzące. Na mikołowskim 
rynku posadzono 17 drzew wy-
posażonych w systemy nawadnia-
nia - poprawiło to komfort ciepl-
ny w jednej z najbardziej nagrze-
wających się części miasta. Rewi-
talizacja stawu w Parku w Mo-
krem przywróciła jego funkcję 
retencyjną, poprawiając lokalny 
mikroklimat i tworząc nowe sie-
dliska dla ptaków i płazów. Za-

stosowanie przepuszczalnych na-
wierzchni pozwala zatrzymać wo-
dę w miejscu opadu, a przerwane 
krawężniki kierują ją do terenów 
zielonych, zasilając roślinność za-
miast kanalizacji. Nowe parki kie-
szonkowe w gęstej zabudowie po-
prawiają jakość życia i łagodzą 
efekt miejskiej wyspy ciepła.

Dzięki tym działaniom mia-
sto stało się bardziej odporne na 
fale upałów i podtopienia, po-
prawiła się retencja i infiltracja 
wód opadowych, a także estety-
ka przestrzeni publicznych. Co 

istotne - zwiększyła się także bio-
różnorodność, a mieszkańcy co-
raz częściej utożsamiają się z ideą 
współodpowiedzialności za lo-
kalne środowisko.

W Mikołowie pokazujemy, 
że adaptacja do zmian 
klimatu nie musi 
oznaczać kosztownych 
i skomplikowanych 
rozwiązań. 

Pozostawianie martwego drew-
na i liści, ograniczenie koszenia 

traw, czy przerywane krawęż-
niki to niskonakładowe działa-
nia, które przynoszą wymier-
ne efekty dla mikroklimatu i re-
tencji. Podczas lipcowej wizyty 
w Mikołowie nasi goście mogli 

zobaczyć wdrażane rozwiązania 
na własne oczy. Mikołów stał się 
miejscem wymiany wiedzy i do-
brych praktyk, realnie wpływa-
jąc na regionalne strategie kli-
matyczne. Nasze doświadczenie 

potwierdza: lokalna polityka kli-
matyczna ma znaczenie - może 
inspirować, kształtować decy-
zje na poziomie województwa  
i być wzorem dla innych gmin 
w Polsce.

Klimatyczna przyszłość województwa śląskiego zaczyna się dziś - w MIKOŁOWIE
u W lipcu w Mikołowie miało miejsce wydarzenie, które potwierdziło, że nasze miasto znajduje się w ścisłej czołówce samorządów 

konsekwentnie realizujących strategię adaptacji do zmian klimatycznych.

MATEUSZ HANDEL, 
wiceburmistrz Mikołowa
Pierwsze efekty krajobrazowych 
regulacji są już widoczne. Dlatego 
szczególnie chciałbym podziękować 
mieszkańcom i przedsiębiorcom, 
którzy coraz liczniej i chętniej 
wdrażają nasze przepisy w praktyce. 
Przestrzenie zarówno mieszkańców 
jak i przedsiębiorców zaczynają 
wyglądać inaczej, co pozytywnie 
wpływa na estetykę całego miasta. 
Dziękuję również lokalnym agencjom 
reklamowym, które, świadome 
obowiązujących przepisów często 
konsultują z nami swoje projekty. 

Tą uchwałą możemy zmienić nasze miasto na lepsze!
u Przestrzeń publiczna w wielu miastach często przypomina mozaikę przypadkowych elementów - niezliczone, 

często niedopasowane reklamy, chaotyczne ogrodzenia i przypadkowe obiekty małej architektury.  
Ten „chaos reklamowy” potrafi przytłoczyć, obniżyć estetykę i przesłonić unikalny charakter miejsca. 



W wyniku rozmów podpisano wspólne stano-
wisko, które zostało skierowane do Ministra 
Infrastruktury. Samorządowcy - w tym bur-

mistrz Łazisk Górnych Aleksander Wyra - opowiedzieli 
się za alternatywnym wariantem przebiegu linii na odcin-
ku Mikołów - Szczejkowice. 

Co zakłada nowy wariant?
n	W Łaziskach Górnych linia ma przebiegać wzdłuż 

DK81 - z dala od zabudowy mieszkaniowej.

n	Zaplanowano nowy przystanek osobowy w sąsiedztwie 
MOSiR-u i ORS Żabka, zaledwie 500 m od obecnego 
przystanku kolejowego.

n	Dzięki temu wariantowi możliwe będzie uruchomienie 
przyspieszonych połączeń pasażerskich z Rybnika do 
Katowic (poniżej 40 minut!) z postojami w Mikołowie, 
Łaziskach Górnych, Orzeszu Mieście i Czerwionce.

n	W Orzeszu linia poprowadzona będzie po śladzie ist-
niejącej linii kolejowej nr 169 (Łaziska Huta - Orzesze 
Jaśkowice), a przystanek Orzesze Miasto w centrum zo-
stanie przebudowany.
Linia zostanie odsunięta o 2 km od Palowic i ominie 

cenne przyrodniczo Pojezierze Palowickie na terenie Par-
ku Krajobrazowego Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe 
Rud Wielkich.

/MiastoLaziskaGorne
Zdjęcia: Gazeta Łaziska
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Czy można połączyć pasję czy-
tania z górskimi wędrówkami? 
Jak najbardziej. Udowodnili 

to już po raz czwarty łaziscy piechu-
rzy (i oczywiście miłośnicy czytania), 
którzy wzięli udział w IV edycji Rajdu 

górskiego z książką w plecaku. Tym 
razem celem wyprawy były beskidzkie 
szlaki w okolicach Wisły Jawornik. Na 
trasie nie zabrakło oczywiście pogada-
nek o książkach, wspólnego czytania  
i konkursów. Łaziska biblioteka wraz  
z Miejskim Ośrodkiem Sportu i Re-
kreacji zapowiedzieli już kolejną edy-
cję tej niezwykłej przygody w następne 
wakacje.

Ikarusy przejechały przez miasto

25 września w Łaziskach Gór-
nych odbędą się w wybory 
do Rady Seniorów - nowe-

go, dziewięcioosobowego organu do-
radczego, który będzie reprezentować 
interesy mieszkańców 60+ i wspierać 
działania prosenioralne.

Rada Seniorów zostanie powołana na 
czteroletnią kadencję. Do jej zadań nale-
żeć będzie m.in.:
n	inicjowanie działań społecznych,
n	doradztwo dla władz samorządowych,
n	integracja środowiska seniorskiego.

Do Rady Seniorów głoszonych zo-
stało 14 kandydatów. Głosowanie od-
będzie się w godz. 9-15.00 w sali posie-
dzeń Urzędu Miejskiego w Łaziskach 
Górnych. Szczegółowe informacje na 
stronie: www.laziska.pl

Na zakończenie wakacji 31 sierpnia już po 
raz piąty odbędzie się impreza, która na 

stałe zagościła w kalendarzu „Zdobywamy hałdę  
z Gazetą Łaziską”. 

Start o godzinie 10.00.
Na szczycie hałdy Skalny (oprócz pięknej panora-

my) będzie na czekać darmowa grochówka, gry i za-
bawy dla dzieci, wystawy historyczne oraz mnóstwo 
niespodzianek.

GÓRNICZE DZIEDZICTWO jest hasłem prze-
wodnim tegorocznej edycji.

W związku z tym ogłoszono KONKURS na wejście 
z najbardziej oryginalnym elementem górniczym. 
Kilof, łopata, lampa karbidowa, górnicza czapka,  
a może jeszcze coś innego? Na szczycie hałdy jury 
wybierze najlepsze akcesoria, a ich właścicielom wrę-
czy nagrody.

Szykuje się wydarzenie z mnóstwem pozytywnej 
energii i dobrej zabawy! Zapraszamy!

Przed nami kolejna edycja imprezy 
„Zdobywamy hałdę z Gazetą Łaziską”

Wybory do 
Rady Seniorów

19 lipca na ulicach Łazisk Górnych powtórnie pojawiły się legendarne 
węgierskie autobusy Ikarus 260 i 280. Wszystko to działo się w ra-
mach akcji Śląskich Linii Zabytkowych GZM!

Wielu mieszkańcom kojarzą się one z dzieciństwem, szkolnymi dojazdami czy 
codziennością sprzed kilku dekad. 

Rajd górski z książką w tle Wypracowano wspólne stanowisko 
w sprawie przebiegu szybkiej kolei

Burmistrz 
ALEKSANDER WYRA: 
Dziękuję wszystkim 
samorządom za współpracę 
i determinację. Wspólnie 
pokazaliśmy, że można 
wypracować rozwiązanie, które 

uwzględnia potrzeby mieszkańców i chroni to, co dla 
nas ważne. Cały czas działamy! Jeśli inwestycja musi 
powstać - to tylko w formie, która szanuje Łaziska 
Górne i ich mieszkańców.

u W piątek, 25 lipca, w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego odbyło się 
spotkanie przedstawicieli samorządów oraz władz województwa i Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii, poświęcone planowanemu przebiegowi linii kolejowej 
nr 170 w ramach inwestycji Centralnego Portu Komunikacyjnego. 
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Podczas spotkania w Urzędzie Mar-
szałkowskim Województwa Śląskiego  
(25 lipca), w którym wzięli udział m.in. 

przedstawiciele władz Województwa Śląskiego, 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii oraz 
samorządów (Orzesza, Mikołowa, Czerwionki- 
Leszczyn, Łazisk Górnych), zostało podpisane 
pismo do Dariusza Klimczaka, Ministra In-
frastruktury - dotyczące alternatywnego prze-
biegu linii CPK nr 170 na odcinku Mikołów - 
Szczejkowice oraz konieczności uwzględnienia 
tej inwestycji w programie Kolej+. Orzesze re-
prezentowali Mariusz Oleś, Burmistrz Miasta 
Orzesze i Tomasz Szier, Zastępca Burmistrza.

Dzięki licznym spotkaniom na szczeblu 
rządowym i wojewódzkim, w których brali 
udział Burmistrz Miasta Orzesze i Zastępca 
Burmistrza oraz współpracy z sąsiednimi sa-

morządami udało się w końcu wypracować 
wariant CPK, który nie spowoduje wyburzeń 
budynków w Orzeszu!

W ramach proponowanego wariantu 
Orzesze dodatkowo zyska wiadukty kole-
jowe między innymi w centrum miasta na  
ul. Rybnickiej oraz Mikołowskiej. Dla Orzesza 
to podwójny sukces - dodatkowo linią będą 
się poruszać pociągi regionalne w kierunku 
Katowic, Tychów i Oświęcimia.

Dla Orzesza to ważny krok dotyczący CPK, 
a także nowoczesnego i bezpiecznego trans-
portu kolejowego, a także potwierdzenie, 
że głos lokalnej społeczności i władz miasta 
może mieć realny wpływ na kształt strategicz-
nych inwestycji.

Więcej informacji na www.orzesze.pl 
i Facebooku Miasta Orzesze i Gazety Orzeskiej.

Mile widziane zabaw-
ne przebrania (ka-
ski, hełmy, kom-

binezony, gogle i wszystko na 
co wyobraźnia pozwoli) oraz 
ozdoby na traktorkach. Liczy-
my na pomysłowość uczestni-
ków. Obowiązkowo należy za-
brać ze sobą dobry humor!

Data wydarzenia: 
sobota, 23 sierpnia 2025 r.

Zbiórka uczestników: 
godz. 16.30

Start wyścigu: 
godz. 17.00

Miejsce: 
Orzesze Zgoń 

(podczas festynu 
dożynkowego) 

- na działce przyległej 
do terenu szkolnego 

(ul. Kobiórska 1)

Zapisy trwają do 20 sierp-
nia. Zgłoszenia można składać 

telefonicznie pod numerem te-
lefonu 32 324 88 32 w godzi-
nach pracy Urzędu Miejskiego 
Orzesze.

Do startu dopuszczone są 
wyłącznie traktorki ogrodowe 
(pojazdy samojezdne z siedzi-
skiem), które muszą być spraw-
ne technicznie. Niedopuszczal-
ne są jakiekolwiek modyfikacje 
silnika zwiększające prędkość 
lub moc pojazdu. 

W dniu wyścigu uczestni-
cy muszą zgłosić się do biu-
ra zawodów, aby dopełnić for-
malności i podpisać stosowne 
zgody. 

Zwycięzcy w kategorii I, II, 
III miejsce otrzymają puchary 
Burmistrza Miasta Orzesze. 

Regulamin konkursu dostęp-
ny na stronie www.orzesze.pl

Patronem medialnym wyda-
rzenia jest Radio Express i Ga-
zeta Orzeska. 

W Komisariacie Policji w Orzeszu 
25 lipca odbyło się wprowadze-
nie nowego komendanta. Na 

czele jednostki stanął komisarz Przemysław 
Panfil. Obowiązki szefa komisariatu po-
wierzył mu Komendant Powiatowy Policji  
w Mikołowie insp. Krzysztof Czaja. 

W uroczystości udział wzięli zaproszeni 
goście: Mariusz Oleś, burmistrz Orzesza; 
Marcin Kotyczka, wójt Gminy Ornontowice; 
Bogdan Cieślik, inspektor ds. Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego w Ornontowicach 
oraz Alicja Domańska, zastępca Prokuratora 
Rejonowego w Mikołowie.

Nowemu komendantowi serdecznie gratu-
lujemy!

Więcej zdjęć na Facebooku Miasta Orzesze

Przed nami wrzesień, nowy rok szkol-
ny, nowe wyzwania... Zanim to jednak 
nastąpi, warto pożegnać kończące się 

lato i wakacyjną sielankę. Znakomita okazja 
ku temu będzie już 30 sierpnia w Sali Wido-
wiskowej MOK Orzesze w Jaśkowicach przy  
ul. Fabrycznej 3A oraz pobliskim parku, 
gdzie odbędzie się Pożegnanie Lata!

Tego dnia już od godziny 10.00 czekać bę-
dzie mnóstwo atrakcji dla małych i dużych. Od-
będzie się tu pokaz ptactwa egzotycznego oraz 
drobnego inwentarza przydomowego. Odwie-
dzający będą mogli zobaczyć wiele interesują-

cych zwierząt, takich jak: króliki rasowe, kanar-
ki, ptaki egzotyczne, drób ozdobny, a wszyst-
ko to w ramach pokazu Zrzeszenia Miłośników 
Drobnego Inwentarza w Radlinie. 

Dla najmłodszych zostanie przygotowa-
na strefa bezpłatnych dmuchańców i anima-
cje. Nie zabraknie muzyki - zagrają: zespół Nie 
Blefuj oraz Roots Soldiers, czyli korzenne reg-
gae ze Śląska.

Będzie też można zaopatrzyć się w małe co 
nieco i napoje. Wstęp na wydarzenie jest wolny. 
Patronat nad Pożegnaniem Lata objął Mariusz 
Oleś, Burmistrz Miasta Orzesze. Zapraszamy!

Pamięci Zygmunta Stuchlika (1937-2025) - ślązaka, katowi-
czanina z urodzenia i orzeszanina z wyboru, artysty sztuk 
wizualnych, współtwórcy grupy oneiron, działacza społecz-

nego, badacza dziejów Orzesza i regionu. Przyjaciele
Tablica o takiej treści upamiętniająca Zygmunta Stuchlika zawisła 

na budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej w Orzeszu. 30 lipca od-
słonili ją: Mariusz Oleś, burmistrz Orzesza; Łucja Hajduk, dyrektor 
biblioteki oraz Aleksandra Matuszczyk, dyrektor Muzeum Miejskiego  
w Tychach. W uroczystości wzięła również udział Urszula Zienc, córka 
Zygmunta Stuchlika, przyjaciele i zaproszeni goście. 

Wspomnienie o Zygmuncie Stuchliku autorstwa Aleksandry Ma-
tuszczyk publikujemy na www.orzesze.pl oraz Facebooku Miasta Orze-
sze. Ukaże się ono również w sierpniowym numerze Gazety Orzeskiej. 

TERMINY DOŻYNEK W ORZESZU

1. Zazdrość 23.08. (sobota) 4. Królówka 30.08. (sobota)

2. Zgoń 23.08. (sobota) 5. Zawiść 06.09. (sobota)

3. Gardawice 30.08. (sobota) 6. Zawada 07.09. (niedziela)

Mieszkańcy na traktorki!
Tego jeszcze w Orzeszu nie było! I Wyścig Traktorków 
Ogrodowych o Puchar Burmistrza Miasta Orzesze! 
Burmistrz serdecznie zaprasza wszystkich chętnych - 
dzieci, dorosłych i całe rodziny - do wspólnej zabawy  
i rywalizacji na własnych traktorkach ogrodowych.

Zapraszamy na Pożegnanie Lata!

Upamiętnienie Zygmunta Stuchlika

Nowy komendant 
w Orzeszu

Ważny krok w sprawie CPK! Ważny krok w sprawie CPK! 
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Szanowni Mieszkańcy 
Gminy Ornontowice

W związku z budową obiektu han-
dlowego przy ul. Zamkowej informuję, 
że jako Wójt Gminy podejmuję zdecy-
dowane działania w celu uporządko-
wania sytuacji związanej z trwający-
mi pracami budowlanymi.

Podkreślam - działania te nie są wy-
mierzone przeciwko samej inwestycji. 
Budowa obiektu handlowego jest spo-
łecznie uzasadniona i oczekiwana przez 
wielu mieszkańców, w tym przez osoby 
zamieszkujące bezpośrednie sąsiedztwo. 

Na początku bieżącego roku, po wie-
lotygodniowych rozmowach wypraco-
wane zostały kompromisowe rozwiąza-
nia z inwestorem na poziomie gminnym 
i powiatowym. Niestety starannie wy-
pracowane uzgodnienia nie zostały do-
trzymane przez inwestora, który świa-
domie wprowadził w błąd urzędników 
publicznych, w tym wójta, radnych oraz 
pracowników starostwa powiatowego. 

Naszym wspólnym celem jest, by in-
westycja została zrealizowana zgodnie 
z obowiązującym prawem budowla-
nym, bezpiecznie, z poszanowaniem 
dla mieszkańców i środowiska oraz  
z zachowaniem standardów niezagra-
żających zdrowiu i życiu. 

Dlatego apeluję o zrozumienie i wspar-
cie oraz zachęcam do aktywnego włą-
czenia się w działania powołanego przez 
mieszkańców społecznego Komitetu „Bez-
pieczne Ornontowice”, ponieważ tylko 
zjednoczona lokalna społeczność może 
skutecznie chronić wspólny interes i bez-
pieczeństwo naszej Gminy.

Z wyrazami szacunku 
Marcin Kotyczka

Wójt Gminy Ornontowice

Zadanie pn. „Budowa i modernizacja dróg gminnych” 
obejmowało:
•	 budowę nowej drogi ul. Sosnowej wraz z kanalizacją 

deszczową, sanitarną oraz oświetleniem,
•	 rozbudowę ul. Bankowej wraz z odwodnieniem i oświe-

tleniem,
•	 przebudowę ul. Polnej wraz z budową kanalizacji desz-

czowej,
•	 modernizację odcinków dróg gminnych: ul. Okręż-

na, ul. Leśna, ul. Akacjowa, ul. Zwycięstwa (sięgacz),  
ul. Klasztorna, ul. Solarnia, ul. Orzeska (sięgacz),  

ul. Nowa - Aleja Dębów, ul. Kolejowa (od nr 1), ul. Kole-
jowa (od nr 121c) oraz ul. Cyprysowa wraz z miejscami 
parkingowymi.
Z dniem 23 lipca nowe odcinki dróg ul. Sosnowej oraz 

 ul. Bankowej zostały dopuszczone dla użytkowników ru-
chu drogowego, a 25 lipca dokonano symbolicznego otwar-
cia nowych odcinków przez gminne władze samorządowe.

Zadanie otrzymało dofinansowanie z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. 
Całkowita wartość zadania to 6 962 907,78 zł, a kwota do-
finansowania wyniosła 6 594 996,29 zł.

Serdecznie zapraszamy wszystkich 
miłośników gier planszowych do 
udziału w I Mistrzostwach Gmi-

ny Ornontowice w Rummikubie, które 
odbędą się w dniu 13 września w Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym w Gmi-
nie Ornontowice. Start o godz. 10.00.

Turniej przeznaczony jest dla osób  
w każdym wieku - zarówno początkują-
cych, jak i doświadczonych graczy.

Jest to doskonała okazja do spraw-
dzenia swoich umiejętności, poznania 
nowych ludzi i miłego spędzenia czasu 
przy jednej z najbardziej strategicznych  
i wciągających gier planszowych.

Link do zapisów oraz regulamin zosta-
ną opublikowane w późniejszym termi-
nie na stronie internetowej oraz na Face-
booku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Gminie Ornontowice.

Na wszystkich uczestników czekają 
drobne upominki, a na zwycięzców - 
atrakcyjne nagrody.

Zawody odbędą się pod honorowym 
patronatem Wójta Gminy Ornontowice 
- Marcina Kotyczki. 

APEL WÓJTA 
Gminy Ornontowice

Turniej Rummikub

Budowa i modernizacja 
DRÓG GMINNYCH
u Z dniem 30 czerwca zakończone zostały prace 

związane z realizacją kolejnych kluczowych inwestycji 
drogowych na terenie Gminy Ornontowice.
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/gminawyryZachęcamy wszystkich mieszkańców do śledzenia i polubienia fanpage Gminy Wyry na facebooku

Zgodnie z planem, w tym miejscu powsta-
nie nowoczesny budynek użyteczności 
publicznej. Trwają prace nad przygoto-

waniem dokumentacji nowej inwestycji. 11 mar-
ca 2025 r. Gmina Wyry podpisała umowę z fir-
mą Bulanda Architekci, która opracowała kon-
cepcję nowego budynku.

Nowa inwestycja ma być odpowiedzią na re-
alne potrzeby mieszkańców. Władze gminy pro-
wadziły rozmowy z klubami seniora i innymi 
grupami mieszkańców, aby ustalić funkcje, ja-
kie powinien spełniać przyszły obiekt. Planowa-
na jest również realizacja niewielkiego skweru  
z ławkami i zielenią w sąsiedztwie budynku.

Nowe centrum ma nawiązywać do dawnej 
funkcji miejsca, jednocześnie wprowadzając 

nowoczesne rozwiązania odpowiadające współ-
czesnym potrzebom mieszkańców. 

Wójt Joanna Pasierbek-Konieczny podsu-
mowuje: Rozbiórka to symboliczny koniec pew-
nej epoki, ale także początek nowego rozdziału. 
Naszym celem jest stworzenie przestrzeni, któ-
ra będzie służyć wszystkim pokoleniom - od naj-

młodszych po seniorów - i odpowiadać na real-
ne potrzeby naszej społeczności. Dziękuję miesz-
kańcom za zaangażowanie i głosy, które pomo-
gły nam wypracować koncepcję nowego obiektu. 
Wierzę, że to, co wspólnie stworzymy, będzie po-
wodem do dumy i miejscem, w którym znów bę-
dzie tętnić życie.

Tradycyjnie, jak co roku na 
początku września, Gostyń 

stanie się miejscem wyjątkowe-
go spotkania pamięci i patrio-
tyzmu. 2 września o godz. 16.00 
przy Pomniku Pamięci Żołnie-
rzy Września 1939 (ul. Tęczowa, 
Gostyń), odbędą się uroczysto-
ści rocznicowe upamiętniające 
tragiczne i bohaterskie wyda-
rzenia kampanii wrześniowej.

Wydarzenie co roku gromadzi 
kombatantów, mieszkańców re-
gionu, przedstawicieli władz pań-
stwowych i samorządowych oraz 
żołnierzy współczesnego Wojska 
Polskiego, dając wyraz żywej 
pamięci o obrońcach Ojczyzny  
z 1939 roku. To ważny moment 
refleksji, wdzięczności i wspól-
nego oddania hołdu tym, którzy 

stanęli do walki w pierwszych 
dniach II wojny światowej.

Program uroczystości:
•	 16:00 - Msza Święta polowa
•	 17:30 - Wręczenie odznaczeń
•	 18:00 - Apel Poległych i salwa 

honorowa
•	 18:30 - Składanie kwiatów

Po zakończeniu części oficjal-
nej wszyscy uczestnicy zostaną 
zaproszeni na tradycyjną żołnier-
ską grochówkę, serwowaną nie-
opodal miejsca obchodów.

Serdecznie zapraszamy wszyst-
kich mieszkańców oraz gości z re- 
gionu do udziału w tej ważnej 
uroczystości. Niech obecność każ-
dego z nas będzie świadectwem 
pamięci i szacunku dla historii 
oraz naszych bohaterów.

Zakończył się remont ul. Profilo-
wej w Wyrach. Dzięki wsparciu 
z Rządowego Funduszu Rozwo-

ju Dróg oraz środkom z budżetu gmi-
ny, droga zyskała nową nawierzchnię.

Wartość całego przedsięwzięcia wy-
niosła 472 628,85 zł, z czego: 230 314,42 zł  

pochodziło z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg, a 242 314,43 zł sfinanso-
wano z budżetu Gminy Wyry. Remont  
ul. Profilowej objął zarówno nawierzch-
nię jezdni, jak i pobocza oraz zjazdy. Za 
realizację inwestycji odpowiedzialna by-
ła firma JKM Sp. z o.o. z Mikołowa. 

W hołdzie bohaterom 
Września 1939 roku 

Profilowa wyremontowana

Tu powstanie nowe centrum życia lokalnego
Zakończyła się rozbiórka dawnego Domu Kultury przy ul. Głównej 99 w Wyrach. Obiekt, 
przez lata będący miejscem spotkań lokalnej społeczności, od dawna nie nadawał się 
już do użytku. Decyzja o jego wyburzeniu, choć trudna, dojrzewała przez lata i została 
podjęta jeszcze w poprzedniej kadencji, po licznych analizach i konsultacjach.



Gwarancja Kia obejmuje okres 7 lat od daty pierwszej rejestracji lub 150 000 km, w zależności od tego, co nastąpi wcześniej. Obowiązuje na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, w krajach Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego (EOG) oraz w Szwajcarii. Szczegółowe okresy gwarancji oraz jej warunki (np. dotyczące akumulatorów, powłoki lakierowej lub wyposażenia) określone są w książce gwarancyjnej. 
Więcej o 7-letniej gwarancji Kia na stronie www.kia.com. 
Kia EV3 - zużycie energii elektrycznej 14,9 - 16,2 kWh/100 km. Wartości zużycia energii (cykl mieszany WLTP) wynikają z wersji/wariantu pojazdu oraz z jego wyposażenia. Dane mają charakter porówna-
wczy i zostały uzyskane na stanowisku pomiarowym zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia (WE) 715/2007, uzupełnionego Rozporządzeniem Komisji 2017/1151. Wartości rzeczywiste mogą być inne 
w zależności od warunków i stylu jazdy. Wykorzystane zdjęcia maja charakter poglądowy i są używane wyłącznie w celach ilustracyjnych.  Produkt w ofercie może różnić się w porównaniu do użytych zdjęć. 

Z propozycji leasingu można skorzystać do 31.05.2025 r. lub do wyczerpania zapasów. Łączna suma opłat wynosi od 100,02% ceny pojazdu na określonych warunkach. Wysokość raty leasingu zależna 
w szczególności od wpłaty własnej, okresu leasingu, zmian stawki WIBOR 1M oraz wartości wykupu. Przyznanie finansowania uzależnione od wyniku badania zdolności ubiegającego się o finansowanie do 
jego spłaty. Propozycja nie stanowi oferty i jest adresowana wyłącznie do przedsiębiorców. Podmiotem finansującym jest BNP Paribas Leasing Services Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie. Dotyczy modelu 
EV3 z roku produkcji 2024. Szczegóły u Dealerów Kia.
Kia EV3 204 KM 58 kWh Air: cena katalogowa 166 900 zł brutto. Cena promocyjna 155 217 zł brutto. Najniższa cena towaru z ostatnich 30 dni przed obniżką 166 900 zł brutto.
Niniejsze propozycje nie stanowią oferty, a jedynie podstawę do ustalenia ceny.  Ostateczne określenie ceny następuje po uzgodnieniu przez Dealera i Klienta szczegółowych cech zamówienia. Informujemy, 
że elementy dodatkowe wyposażenia stanowią odrębny od samochodu przedmiot sprzedaży. Wiążące ustalenie ceny, wyposażenia i specyfikacji pojazdu, a także określenie parametrów technicznych 
zawiera świadectwo homologacji typu pojazdu oraz umowa sprzedaży pojazdu. Z propozycji można skorzystać do 31.05.2025 roku.

Elektryczna Kia EV3. 
Teraz w leasingu od 100%.

Poznaj elektryczną Kia EV3.

Czy może być lepszy moment na wejście do świata elektromobilności? 
Teraz Kia EV3 dostępna jest w bardzo atrakcyjnym finansowaniu dla firm. 
Wybierz atrakcyjny leasing operacyjny – suma kosztów już od 100%. 
Sprawdź szczegóły i warunki dotacji w ramach programu "NaszEauto"!
Odwiedź www.kia.com lub najbliższego dealera i dowiedź się więcej!

ETRANS | Autoryzowany Dealer
Łaziska G쎣rne, ul. Le쏂na 1

T: 32 325 74 11, www.etrans.pl 

REKLAMA

u Wyślij prawidłowe rozwiązanie krzyżówki z danymi teleadresowymi na adres: redakcja@naszagazeta.info  
i weź udział w losowaniu podwójnej wejściówki na spektakl komediowy „Gabinet, czyli terapia śmiechem”. 19 września, godz. 19:00 

Sala Widowiskowa MOK Orzesze

ul. Fabryczna 3A

Przed terapeutką Kasią Cieplak noc pełna 
emocji. Do jej gabinetu trafia tajemnicza 
VIP-ka z bardzo nietypowym proble-

mem. Tak zaczyna się pełna zwrotów akcji se-
sja, prowadząca przez nocny klub, wspomnienia 
pierwszych randek i... basen Pedro Almodova-
ra. Czy Kasi uda się znaleźć sposób na Julię? Kto 
tu komu pomaga? A może ta „terapia” jest tylko 
podstępem? Podczas tej szalonej sesji pewny jest 
tylko śmiech widowni!

Terapia 
śmiechem 
w Orzeszu

REKLAMA

KANCELARIA 
RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87
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Sprintem przez sportowe areny
PIŁKA NOŻNA

W meczach mistrzowskich drużyny powiatu mikołowskiego 
uzyskały wyniki:

IV liga (I Liga Śląska)
Polonia Łaziska pokonała Dramę Zbrosławice 2:0.

***
W pierwszej rundzie Pucharu Polski na szczeblu podokręgu 

LKS Gardawice pokonał LKS Studzienice 4:0, Fortuna Wyry 
wygrała ze Zniczem Jankowice 3:0.

***
W rozegranych meczach kontrolnych w ramach przygoto-

wań do sezonu 2025/26, drużyny powiatu mikołowskiego uzy-
skały rezultaty:

Polonia Łaziska pokonała Start Sierakowice 5:4, Szczako-
wiankę Jaworzno 2:1, przegrał z GKS-em Tychy (U-19) 2:3, Unią 
Dąbrowa Górnicza 0:2.

Gwarek Ornontowice przegrał z KS Goczałkowice 1:4, zre-
misował z AKS-em Mikołów 2:2, pokonał Jedność 32 Przyszowi-
ce 4:1, uległ Śląskowi Świętochłowice 2:3, pokonał Szombierki 
Bytom 3:1, Tempo Paniówki 6:0.

AKS Mikołów uległ Decorowi Bełk 0:9, zremisował z Gwar-
kiem Ornontowice 2:2, wygrał z Iskrą Pszczyna 4:1, Startem Sie-
rakowice 1:0, pokonał Unię Kosztowy 2:0.

Kamionka Mikołów pokonała Slavię Ruda Śląska 2:0, prze-
grała ze Stalą Śrubarnia Żywiec 0:5, pokonała Strażaka Mikołów 
4:3, uległa Uranii Kochłowice 0:4, 

Fortuna Wyry pokonała LKS Wisła Wielka 9:1, Slavię Ruda 
Śląska 8:1.

Burza Borowa Wieś wygrała z Pogonią Imielin 6:4, Jedno-
ścią Przyszowice 6:5, Jastrzębiem Bielszowice 5:1, przegrałaz 
Legionem Bydlin 1:4, Orłem Miedary 3:5.

Rezerwy Burzy Borowa Wieś przegrały ze Strażakiem Mi-
kołów 2:4, pokonały drugi zespół Sośniocy Gliwice 6:2.

LKS Woszczyce pokonał Orła Bobrowniki 10:0, Górnika We-
soła 8:2.

Strażak Mikołów pokonał drugi zespół Burzy Borowa Wieś 
4:2, przegrał z Kamionką Mikołów 3:4, LKS-em Studzionka 2:6, 
pokonał Gwaizdę Chudów 2:1.

Rezerwy Polonii Łaziska pokonały Fortecę Świerklany 5:2.
LKS Bujaków przegrał z Górnikiem MK Katowice 1:2, poko-

nał Quo Vadis Makoszowy 5:3, zremisował z Naprzodem Żerni-
ca 3:3.

LEKKOATLETYKA
W tym roku w Mikołowie rozegrana zostanie dwudziesta 

edycja Mikołowskiego Biegu Ulicznego im. Henryka Biskupiaka. 
Bieg rozegrany zostanie 27 września o godzinie 19:00, a start 
i meta umiejscowione zostaną na mikołowskim Rynku. Po raz 
drugi impreza ta rozegranie zostanie przy światłach ulicznych 
latarni. Podobnie jak w roku ubiegłym bieg rozegrany zostanie 
na dystansach pięciu i dziesięciu kilometrów oraz marsz Nordic 
Walking na dystansie pięciu kilometrów.

Zapisy online do 26 września, a także w dniu wydarzenia -  
w biurze zawodów w godz. 16:00 - 18:45.

Szczegóły dotyczące zapisów, opłat startowych i regula-
miny można znaleźć na stronie internetowej organizatora:  
www.mosir.mikolow.eu.� Tapi

Nie tak dawno na na-
szych łamach pisali-
śmy o zmienionym 

podejściu do startów i głów-
nych celach ultramaratonki  
z Orzesza - Małgorzaty Stefań-
skiej. W tym roku skoncen-
trowała się na biegach długich  
i górskich, a głównymi celami 
jest zdobycie PKO Śląskich Pół-
maratonów i 60-kilometrowy 
górski Bieg Zbója. 

- Lubię wyzwania i dlatego  
w moich startach nie może zabrak-
nąć biegów „ultra” i górskich, któ-
re są wymagające, ale sprawiają 
ogromną satysfakcję. Dlatego też 

bieganie takich dystansów wyma-
ga odpowiedniego przygotowania, 
m.in. długich treningów, umiejęt-
ności poruszania się w zróżnico-
wanym terenie, konsekwencji i sa-
modyscypliny. W takim biegu trze-
ba być przygotowanym na wiele 
trudności wynikających z długie-
go dystansu, jak również trzeba so-
bie poradzić w chwilach trudnych 
jak choćby zmieniająca się pogoda, 
zmęczenie, ból, chwile zwątpie-
nia. No i trzeba mieć przysłowio-
wą „końską” wytrzymałość - mówi 
biegaczka z Orzesza. 

Lipiec podporządkowany był 
szlifowaniu formy na sierpniowy 

Bieg Zbója. Po drodze „zaliczyła” 
Półmaraton Piekarski (pozostały 
jeszcze Tarnogórski i Bytomski) 
oraz wystartowała w biegu ultra 
na Górze Kamieńsk. 

- W Piekarach byłam szósta  
w kategorii kobiet i wygrałam 
swoją kategorię wiekową (K-50), 
Wynik 1.37,47 godz. nie powala, 
ale na trasie czułam się dosko-
nale, co podbudowało mnie psy-
chicznie. Tydzień później pobie-
głam Kmieńsk. Był to mój dwu-
dziesty ultra maraton górski. Ten 
jest trudny. Na dystansie 52 ki-
lometrów byłam drugą kobie-
tą na mecie z czasem 5 godzin,  
30 minut i 39 sekund, co umocni-
ło mnie psychicznie i potwierdzi-
ło dobre przygotowanie fizycz-
ne. Myślę, że potrafię sprostać ko-
lejnym wyzwaniom. Teraz Bieg 
Zbója! - dodaje Małgorzata Ste-
fańska.

Zatem czekamy na kolejne do-
bre informacji z biegowych tras, 
choć zdajemy sobie sprawę z tego, 
że w sporcie bywa różnie... 

Tadeusz Piątkowski

Szlifowanie formy
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- Po pięciu latach funkcjonowania 
i grze w klasie „B”, seniorska drużyna 
Niepokornych awansowała do kla-
sy „A”. Dla większości obserwatorów 
tej klasy rozgrywek, była to ogromna 
niespodzianka, żeby nie powiedzieć 
- sensacja. Czy dla Pana jako trene-
ra - też?

- Dla nas od początku w tym sezo-
nie celem był awans i do tego przy-
gotowywaliśmy się nie tylko w okre-
sie przygotowawczym, ale tak napraw-
dę od początku istnienia naszej druży-
ny (bo trzeba podkreślić, że trzon dzi-
siejszej drużyny stanowią zawodnicy, 
którzy są z nami od pierwszego sezo-
nu lub są wychowankami naszego klu-
bu). Na jesień wszystko było na wła-
ściwych torach, czego potwierdzeniem 
była dla nas zdecydowana wygrana  
z jak się później okazało zwycięzcą na-
szej grupy zespołem z Frydka. Na wio-
snę niestety trapiły nas problemy spor-
towe związane z urazami, ale także po-
zasportowe, z którymi musieliśmy się 
mierzyć, nie pomagały w osiąganiu 
odpowiednich rezultatów. Szybko sta-
ło się dla nas jasne, że nie wywalczy-
my pierwszego miejsca premiowanego 
bezpośrednim awansem - dlatego sku-
piliśmy się w treningu na przygotowa-
niu drużyny do spotkań barażowych. 
Dlatego dla nas nie było tutaj zaskocze-
nia - na to pracowaliśmy, w to wierzy-
liśmy i taki mieliśmy plan, przygoto-
wując się także do potencjalnych rywa-
li w meczach barażowych. W sporcie 
wszystko jest oczywiście możliwe, ale 
w tym przypadku jesteśmy bardzo za-
dowoleni, że zrobiliśmy ten krok, który 
jest dla nas bardzo ważny także w per-
spektywie rozwoju całego klubu.

- W poprzednim sezonie zaliczani 
byliście do czołówki rozgrywek, ale nie 
do drużyn z tzw. „podium” walczących 
o awans. Kwalifikację wywalczyliście 

po barażach z piątego miejsca. Czy ten 
system walki o awans jest według Pana 
sprawiedliwy?

- System dla każdego był jasny przed 
rozpoczęciem ligi, taki był regulamin  
i do niego trzeba się było dostosować. Czy 
sprawiedliwy czy nie - nie mnie to oce-
niać. Osobiście uważam, że co najmniej 
trzy pierwsze miejsca z klasy „B” powin-
ny premiować drużyny awansem o klasę 
wyżej, a dwa kolejne, dać prawo baraży, 

ale z zespołami z klasy „A”. Po to, aby by-
ła większa wymienność drużyn, a tym sa-
mym motywacja dla zawodników. Od kie-
dy powstaliśmy zawsze tylko wygrany był 
premiowany awansem, co przez lata spo-
wodowało duże znużenie rozgrywkami. 

- Potencjał Niepokornych na wy-
walczenie awansu do wyższej klasy 
rozgrywek wystarczył. Czy wystarczy 
do utrzymania się w klasie „A”, gdzie 
przyjdzie wam się mierzyć z drużyna-
mi z „wyższej półki”?

- Do rozgrywek w „A” klasie podcho-
dzimy tak samo jak przed awansem, ma-
my bardzo młodą drużynę z zawodnika-
mi, których ciągle rozwijamy i którzy ma-
ją duży potencjał - on zdecydowanie wy-
starczy, aby powalczyć także w tym sezo-
nie jak tylko zdrowie dopisze. Oczywiście, 

jest także kilka nowych twarzy po to, aby 
zwiększyć rywalizację i dać nowy impuls. 

- Czy Niepokorni jako klub, są orga-
nizacyjnie przygotowani do gry w wyż-
szej klasie rozgrywek?

- Wymogi organizacyjne w klasie „A” 
nie różnią się wiele od tych w klasie „B”, 
spełniamy je wszystkie, od boiska po 
szkolenie dzieci, których już mamy ok. 
150 w klubie. Chcemy ciągle się rozwi-
jać organizacyjnie i mamy kilka pomy-
słów na nadchodzący sezon, które sukce-
sywnie będziemy wprowadzać - jednak 
nie lubię mówić o planach, poczekajmy 
aż wszystko się spełni. Mam nadzieję, że 

kibice odwiedzający nas na meczach bę-
dą zadowoleni.

- Normą jest to, że po awansie klub 
szuka tzw. „wzmocnień”. W jakim za-
kresie zmieni się skład Niepokornych?

- Jak już mówiłem, bazujemy na cią-
głości pracy i rozwoju zawodników ja-
kich mamy, a z uwagi na to, że lubimy 
stawiać na młodych, nasza drużyna ma 
jeszcze spore rezerwy. Na co dzień nad 
tym właśnie pracujemy, aby każdy indy-
widualnie stawał się lepszy. Oczywiście, 
zawsze można do nas dołączyć i spróbo-
wać swoich sił i przed nikim nie zamyka-
my drzwi - wręcz przeciwnie, tym sposo-
bem dołączyło do nas już trzech nowych 
zawodników przed sezonem.

Najważniejszą zmianą jest jednak 
zmiana na stanowisku trenera. Ja po se-

zonie zrezygnowałem już z pełnienia tej 
funkcji i przygotowania do sezonu pro-
wadzi duet naszych grających trenerów 
Tomasz Leszczyński i Bartek Smyla, któ-
rym życzę samych sukcesów w codzien-
nej pracy i jestem przekonany, że dzię-
ki dobrej znajomości drużyny ta zmiana 
będzie bardzo płynna i owocna dla nas 
wszystkich. 

- Grając w wyższej klasie rozgrywek, 
trzeba trenować więcej i mocniej. Czy 
Pana byli już podopieczni są na to przy-
gotowani?

- Mieliśmy takie etapy, że trenowali-
śmy trzy razy w tygodniu, co pewnie nie 

jest zbyt często spotykane na tym pozio-
mie rozgrywkowym - więc nasi zawod-
nicy są do tego przygotowani - powiem 
więcej, bardzo chętnie korzystali z takiej 
możliwości. 

- Czy coś będziecie chcieli zmienić  
w funkcjonowaniu zespołu?

- Wręcz przeciwnie, nie można zmie-
niać drogi, którą się idzie zbyt często, po-
nieważ wtedy łatwo zgubić swoją drogę. 
My od początku idziemy w jedną stronę, 
wszyscy razem i to jest kluczowe w funk-
cjonowaniu zespołu. W ostatnim czasie 
trudności jakie przeżywaliśmy spowo-
dowały, że staliśmy się razem jeszcze sil-
niejsi i to też zdecydowało o ostatecznym 
sukcesie. Zawsze sobie powtarzaliśmy, że 
nie możemy się poddać, trzeba przejść 
przez trudności razem, a na końcu bę-

dzie nagroda. Tak się stało i taki kieru-
nek trzeba utrzymać. 

- W nadchodzących rozgrywkach 
będziecie mieli możność dwukrotne-
go rozgrywania derbów miasta. Będzie 
można wyłonić nieoficjalnego „mi-
strza” Orzesza!

- Trochę inaczej podchodzimy do ta-
kich spotkań, dla nas znaczenie mają 
rozgrywki w szerszej perspektywie i sys-
tematyczność pracy z drużyną niż poje-
dyncze spotkanie. 

Zawsze debry wywołują większe emo-
cje, ale tu raczej emocje trzeba powstrzy-
mać, aby grać ze spokojem i tak jak się 
potrafi, aby na końcu osiągnąć swój cel. 

- Zadania na rundę jesienną?
- W każdym aspekcie, czy to na boisku, 

czy indywidualnie, czy jako klub organi-
zacyjnie - chcemy iść do przodu i to jest 
cel nadrzędny. Kolejnym jest funkcjono-
wanie drużyny, którą tworzą zawodnicy 
związani z nami, którzy są częścią klubu 
i z nim się utożsamiają - musimy konty-
nuować możliwość ich dalszego rozwoju. 

- Miejsce Niepokornych w tabeli, na 
jakie będą mogli po pierwszej rundzie 
liczyć kibice Orzesza?

- Od początku istnienia w klasie „B” 
byliśmy drużyną środka tabeli i taki też 
plan minimum w klasie „A”. Natomiast 
jestem przekonany, że nasi kibice będą 
mieli po co przychodzić na nasze mecze 
i drużyna sprawi niejedną niespodzian-
kę, a jakie będzie miejsce na koniec po-
każe rywalizacja sportowa. Plan maksi-
mum musi być ambitny i po rozmowie  
z zawodnikami wiem, że taki mają - bo 
po to trenujemy, aby być coraz lepszy-
mi i jestem przekonany, że nasi zawod-
nicy mają duży potencjał, są w dobrych 
rękach i jeśli będą nas omijać problemy  
z tego sezonu to stać nas na niespodzian-
kę, bo jesteśmy beniaminkiem.

Już teraz zapraszamy wszystkich na 
nasze spotkania.

Z Mateuszem Bańką rozmawiał: 
Tadeusz Piątkowski

Utrzymać kierunek
u Po sezonie zasadniczym rozgrywek klasy „B” w podokręgu Tychy, 

awans do klasy „A” wywalczył LKS Frydek. Niepokorni Orzesze 
sklasyfikowani zostali na piątym miejscu i pozostała im walka o awans 
w meczach barażowych. Swoją szansę wykorzystali w stu procentach 
i po dwóch zwycięstwach, zostali zespołem klasy „A”. O kulisach 
awansu i dalszych planach rozmawiamy z twórcą sukcesu, byłym już 
trenerem Niepokornych - MATEUSZEM BAŃKĄ, który teraz skupi się 
tylko na obowiązkach prezesa klubu.

Prezes Niepokornych Mateusz Bańka i przyjaciel klubu Robert Stachura.
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I LIGA ŚLĄSKA

W sezonie 2025/26 w I Lidze Śląskiej rywalizo-
wać będzie 18 drużyn. Awans do III ligi wywalczy 
mistrz, a drugi zespół zagra w barażach o awans 
z wicemistrzami z dolnośląskiego, lubuskiego  
i opolskiego. IV ligę opuszczą zespoły, które zaj-
mą 17 i 18 miejsce. Jeśli z III ligi spadnie śląski ze-
spół, to automatycznie jeden zespół więcej spada 
do V ligi. Jeśli dwa, to dwa...

Polonia Łaziska
KADRA

BRAMKARZE: Artur Sip, Kacper Dana, Woj-
ciech Owsiany. OBROŃCY: Mikołaj Polczyk, Da-
wid Kaszok, Konrad Pipia, Robert Majeranowski, 
Tomasz Nowak. POMOCNICY: Oliwier Buchczik, 
Mateusz Cywka, Marcel Czarny, Oliwier Długosz, 
Bartosz Drzyzga, Michał Flak, Mateusz Kasprzyk, 
Dawid Kozak, Szymon Matyjas, Piotr Myszor, Pa-
tryk Widuch, Mateusz Wojtek. NAPASTNICY: 
Kacper Grzebieluch, Stanisław Obermajer, Miko-
łaj Pasternak. PRZYSZLI: Artur Sip (Podlesianka 
Katowice), Robert Majeranowski (Gwarek Ornon-
towice), Mateusz Cywka (ROW 1964 Rybnik), To-
masz Nowak (Stadion Śląski Chorzów), Mateusz 
Kasprzyk (Gwarek Ornontowice), Marcel Czarny 
(SMS Tychy), Dawid Kozak (z drużyny juniorów), 
Stanisław Obermajer (ŁTS Łabędy), Wojciech 
Owsiany, Piotr Myszor (obaj GKS Tychy). ODE-
SZLI: Patryk Kulski (Śląsk Świętochłowice), Jakub 
Kacprowski (zakończył karierę), Filip Hryniewicz, 
Adam Łaski (obaj powrót do macierzystego klu-
bu), Bartosz Rutkowski (ZET Tychy), Daniel Fabi-
siak (Unia Bieruń Stary), Oskar Augustyn (Kuźnia 
Ustroń), Szymon Głąb (szuka klubu), Damian Ha-
łatek (przerwa w karierze).

SZTAB SZKOLENIOWY:
TRENER: Piotr Mrozek, TRENER ANALI-

TYK: Jakub Błaszczyk, TRENER BRAMKA-
RZY: Karol Płonka, MASAŻYSTA: Szymon 
Kaplyta, KIEROWNIK DRUŻYNY: Robert Ja-
necki.

Terminarz rundy jesiennej
9.08. sobota, godz. 17:00 VICTORIA M-BET CZĘSTOCHOWA
16.08. sobota, godz. 14:00 LKS ORZEŁ ŁĘKAWICA
23.08. sobota, godz. 13:00 LGKS 38 PODLESIANKA KATOWICE
27.08. środa, godz. 17:30 RKS RAKÓW CZĘSTOCHOWA II
30.08. sobota, godz. 14:00 KS SPÓJNIA LANDEK
 6.09. sobota, godz. 16:00 KS DECOR BEŁK
13.09. sobota, godz. 14:00 GKS PIAST GLIWICE II
20.09. sobota, godz. 16:00 LKS PRZEMSZA SIEWIERZ

27.09. sobota, godz. 14:00 KS KUŹNIA USTROŃ
 4.10. sobota, godz. 15:00 KS RUCH RADZIONKÓW
11.10. sobota, godz. 14:00 LKS UNIA TURZA ŚLĄSKA
18.10. sobota, godz. 15:00 TS GWAREK TARNOWSKIE GÓRY
25.10. sobota, godz. 14:00 TS SZOMBIERKI BYTOM
 2.11. niedziela, godz. 14:00 ZALCHEM ZNICZ KŁOBUCK
 8.11. sobota, godz. 14:00 KS ROZWÓJ KATOWICE
15.11. sobota, godz. 17:00 KS ROW 1964 RYBNIK

II LIGA ŚLĄSKA

Awans do I Ligi Śląskiej InterHall wywalczą 
mistrzowie, a wicemistrzowie powalczą w bara-
żach (nie będzie już barażu z zespołem z IV ligi). 
Do III Ligi Śląskiej spadną zespoły, które zakoń-
czą rozgrywki na 15 i 16 miejscu. Liczba drużyn 
spadających może ulec zwiększeniu lub zmniej-
szeniu, w zależności od spadków z IV ligi oraz  
w przypadku rezygnacji z awansu przez klub, któ-
ry uzyskał prawo gry w IV lidze. Od tego sezonu 
klub, który zrezygnuje z awansu do IV ligi, roz-
pocznie kolejny sezon z 6 punktami ujemnymi. 

Gwarek Ornontowice
KADRA

BRAMKARZE: Bartosz Soliński, Milan Bar-
tłomiejczak, OBROŃCY: Dominik Mazur, Ma-

ciej Klukowski, Kamil Leszczyński, Kacper Sła-
nek, Jakub Zdrzałek, Kamil Łączek, Jakub Wie-
czorek, POMOCNICY: Dawid Boczar, Maciej 
Borycka, Bartosz Chwila, Krzysztof Grzegorz, 
Maciej Kowalik, Oliwier Mansfeld, Dawid Pilch, 
Kacper Szostak, Maciej Wolski, NAPASTNICY: 
Dawid Bocianowski, Igor Buchta, Jakub Kawec-
ki, Dominik Miłek, Mateusz Szala, PRZYSZLI: 
Bartosz Soliński, Milan Bartłomiejczak, Kacper 
Szostak, Kamil Leszczyński, Dominik Mazur, Ka-
mil Łączek, Bartosz Chwila, Maciej Klukowski, 
Oliwier Mansfeld, Dawid Bocianowski, Kacper 
Słanek, ODESZLI: Tomasz Broniszewski To-
masz, Dawid Cichoń, Maksymilian Ćwik, Jakub 
Jabłoński, Mateusz Kasprzyk, Marcel Kąkol, Ro-
bert Majeranowski, Seweryn Pielichowski, Kevin 
Rocki, Piotr Salamon, Sewerin Jakub

SZTAB SZKOLENIOWY:
TRENER: Michał Czyż, TRENER BRAMKA-

RZY: Miłosz Tysiak, KIEROWNIK DRUŻYNY: 
Andrzej Musiał.

Terminarz rundy jesiennej
9.08. sobota, godz. 11:00 MGLKS LISWARTA KRZEPICE
16.08. sobota, godz. 15:00 RUCH CHORZÓW II
23.08. sobota, godz. 15:00 MKS CONCORDIA KNURÓW
30.08. sobota, godz. 15:00 ŚLĄSK ŚWIĘTOCHŁOWICE
 6.09. sobota, godz. 12:00 MLKS PILICA KONIECPOL
13.09. sobota, godz. 15:00 LKS JEDNOŚĆ 32 PRZYSZOWICE
20.09. sobota, godz. 16:00 LKS ORZEŁ MIEDARY

27.09. sobota, godz. 15:00 SKRA PŁOMIEŃ CZĘSTOCHOWA
4.10. sobota, godz. 15:00 GKS UNIA RĘDZINY 
11.10. sobota, godz. 15:00 ZAGŁĘBIE SOSNOWIEC II
18.10. sobota, godz. 15:00 HKS ODRA MIASTECZKO ŚLĄSKIE
25.10. sobota, godz. 14:00 UNIA DĄBROWA GÓRNICZA
 2.11. niedziela, godz. 14:00 GKS AKS MIKOŁÓW
 8.11. sobota, godz. 14:00 GKS GIEKSA KATOWICE II
15.11. sobota, godz. 13:30 JSP SZCZAKOWIANKA JAWORZNO

AKS Mikołów
KADRA

BRAMKARZE: Miłosz Kuśmierz, Łukasz 
Szczepek, Marcin Topór, OBROŃCY: Tomasz 
Semik, Cyprian Biłka, Jakub Nawrocki, Seba-
stian Watola, Jakub Kostowski, Rafał Nogal, 
Wojciech Drewniak, Paweł Świerkot, POMOC-
NICY: Jakub Kaziszyn, Kamil Adamczyk, Paweł 
Pajor, Bartosz Halusa, Mateusz Zdebel, Kamil 
Ściętek, Łukasz Janoszka, Jakub Nowak, Mar-
tin Markosyan, Patryk Stanoch, Piotr Osiecki, 
NAPASTNICY: Damian Wasiak, Jakub Kopiec, 
Bartosz Nawrocki, PRZYBYLI: Kuśmierz (SMS 
Tychy), Topór (Spójnia Landek), Watola (Gór-
nik Zabrze), Kostowski (Śląsk Świętochłowice), 
Semik (Rozwój Katowice), Kaziszyn (Szczako-
wianka Jaworzno), Zdebel (Rozwój Katowice), 
Ściętek (Gwarek Tarnowskie Góry), Markosyan 
(Wawel Wirek), B. Nawrocki (Sparta Katowice), 
UBYLI: Mańka (koniec kariery), Domagała, 
Gerasymov, Ibebuike, Matyjas, Bańczyk, Mkrt-
chyan

SZTAB SZKOLENIOWY:
TRENER: Łukasz Janoszka, ASYSTENT: Ro-

bert Prus.

Terminarz rundy jesiennej
 9.11. sobota, godz. 15:00 ZAGŁĘBIE II SOSNOWIEC
16.08.sobota, godz. 15:00 GKS GIEKSA KATOWICE II
23.08. sobota, godz. 17:00 JSP SZCZAKOWIANKA JAWORZNO
30.08. sobota, godz. 15:00 MGLKS LISWARTA KRZEPICE
 6.09. sobota, godz. 16:00 RUCH CHORZÓW II 
13.09. sobota, godz. 15:00 MKS CONCORDIA KNURÓW
20.09. sobota, godz. 11:00 MKS ŚLĄSK ŚWIĘTOCHŁOWICE
27.09. sobota, godz. 15:00 MLKS PILICA KONIECPOL
 4.10. sobota, godz. 15:00 LKS JEDNOŚĆ 32 PRZYSZOWICE
11.10. sobota, godz. 15:00 LKS ORZEŁ MIEDARY
18.10. sobota, godz. 15:00 SKRA PŁOMIEŃ CZĘSTOCHOWA
25.10. sobota, godz. 14:00 GKS UNIA RĘDZINY
2.11. niedziela, godz. 14:00 GKS GWAREK ORNONTOWICE
8.11. sobota, godz. 14:00 HKS ODRA MIASTECZKO ŚLĄSKIE
15.11. sobota, godz. 13:30 KS UNIA DĄBROWA GÓRNICZA

Tadeusz Piątkowski

ABC kibica I i II Ligi Śląskiej
u 2 sierpnia sezon 2025/26 rozpoczęli piłkarze I Ligi Śląskiej (IV liga). Tydzień po nich na boiska wybiegła II Liga 

Śląska (V liga) i niższe klasy rozgrywkowe. Powiat mikołowski w rozpoczynającym się sezonie reprezentować 
będzie 14 drużyn I Ligi Śląskiej po klasę „C”. Dla kibiców drużyn grających w I i II Lidze Śląskiej przygotowaliśmy 
zestawienie składów i zmian w zespołach oraz terminarze rundy jesiennej.
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Wprowadzono wówczas obo-
wiązkowy audyt energetycz-
ny, uproszczono wniosek  

o dotację oraz uruchomiono nową, bar-
dziej przejrzystą wersję programu, lepiej 
dostosowaną do potrzeb beneficjentów  
i zabezpieczającą przed nieuczciwymi 
praktykami najuboższych mieszkańców, 
m.in. poprzez wprowadzenie operatorów, 
którymi mogą być gminy lub Fundusz. Ła-
ziska Górne i Orzesze są już takim opera-
torem i mieszkańcy mogą liczyć na wspar-
cie i pomoc przy korzystaniu z programu.

Wstrzymanie naboru wniosków 
w pierwszych trzech miesiącach 
roku miało wpływ na ich liczbę.

W pierwszym półroczu 2025 roku  
w programie „Czyste Powietrze” Benefi-
cjenci złożyli 1 572 wnioski o dofinanso-
wanie na łączną kwotę 72 937 759,29 zł,  
w tym 1 537 wniosków w naborze od 
31.03.2025 r. na kwotę 71 438 734,29 zł.

W tym okresie podpisano 4 669 
umów o dofinansowanie na kwotę 
223 075 072,64 zł, w tym 281 umów 
w naborze od 31.03.2025 r. na kwotę  
10 314 853,32 zł.

Wypłacono dotację dla 9 936 umów 
na łączną kwotę 229 995 524,39 zł  

(w tym 3 081 zaliczek dla 2 263 umów  
z prefinansowaniem 77 232 279,16 zł),  
w tym dla 5 umów z naboru od 
31.03.2025 r. na kwotę 109 295,25 zł.

Od kwietnia wprowadzone 
zostały nowe progi dochodowe 
dla poszczególnych poziomów 
wsparcia oraz zasady 
korzystania z programu.

•	 Podstawowy poziom dofinansowa-
nia - 40% kosztów (dla dochodu do  
135 000 zł rocznie).

•	 Podwyższony poziom dofinansowania 
- 70% kosztów (dla dochodu 2 250 zł/
osobę w gospodarstwie wieloosobo-
wym lub 3 150 zł w jednoosobowym).

•	 Najwyższy poziom dofinansowania - 
100% kosztów (dla dochodu 1 300 zł/ 
osobę w gospodarstwie wielooso-
bowym lub 1 800 zł w jednoosobo-
wym).

-	 Obowiązkowe jest przeprowadzenie 
audytu energetycznego przed rozpo-
częciem inwestycji oraz uzyskanie 
świadectwa energetycznego po jej za-
kończeniu, co ma na celu zapewnienie 
efektywności energetycznej budynku. 
Audyty muszą być podpisane przez 
osoby wpisane na listę MRiT.

-	 Dofinansowanie można uzyskać tyl-
ko raz na dany budynek. Ma to na celu 
zwiększenie efektywności programu  
i ograniczenie nadużyć. Aby ubiegać 
się o dofinansowanie, wnioskodawca 
musi być właścicielem lub współwła-
ścicielem budynku przez co najmniej 
3 lata przed złożeniem wniosku, z wy-
jątkiem przypadków dziedziczenia.
Program będzie realizowany w latach 

2018-2032. Umowy z beneficjentami bę-
dą podpisywane do 31 grudnia 2030 r., 
a środki będą wydatkowane do końca 
2032 r.

5. CZĘŚĆ PROGRAMU „CZYSTE 
POWIETRZE” - 15 lipca został 
wznowiony nabór wniosków.

Przedsięwzięcia realizowane w ra-
mach Części 5. Programu polegają na 
poprawie efektywności energetycz-
nej w budynkach mieszkalnych (wraz 
z instalacją OZE) - wkład w program 
„Czyste Powietrze”. W ramach nabo-
ru, można wnioskować o wymianę nie-
efektywnych źródeł ciepła na paliwo 
stałe na kocioł gazowy/kotłownię ga-
zową spełniające warunki programu 
oraz montaż lub modernizację instala-
cji wewnętrznych c.o. i c.w.u. - pod wa-
runkiem wymiany źródła ciepła. Kosz-
tem kwalifikowanym jest również do-
kumentacja projektowa. 

Okres kwalifikowalności kosztów: 

•	 Poniesienie pierwszego kosztu kwa-
lifikowanego mogło nastąpić od 
28.05.2024 r.

•	 Zakończenie realizacji prac (po-
niesienie ostatniego kosztu kwali-
fikowanego) musiało nastąpić do 
31.12.2024 r. Jedynie w sytuacjach 
przesunięcia terminu przyłącze-
nia do sieci dystrybucji gazu przez 
operatora, na uzasadniony wnio-
sek Beneficjenta, WFOŚiGW mo-
że przedłużyć okres realizacji przed-
sięwzięcia jednak nie dłużej niż do 
30.06.2029 r. Wydłużenie może do-
tyczyć tylko podłączenia do sieci dys-
trybucji gazu i złomowania likwido-
wanego źródła ciepła, pozostałe pra-
ce - tj. zakup i montaż źródła ciepła 
oraz instalacji c.o./c.w.u. - muszą być 
wykonane do 31.12.2024 r.

Gminy jako operatorzy  
programu

Gminy pełnią rolę operatorów progra-
mu, zapewniając beneficjentom bezpłat-
ne wsparcie na każdym etapie inwestycji. 
Pomagają w wyborze wykonawcy i kon-
trolują realizację przedsięwzięcia. 

Łaziska Górne i Orzesze  
już podpisały z Funduszem 
stosowną umowę.

Rolą operatora jest prowadzenie be-
neficjentów z grup wniosków o podwyż-
szonym oraz najwyższym dofinanso-
waniu i z prefinansowaniem od począt-
ku do końca, czyli wypłaty dotacji. Ma 
to uchronić grupę mniej zaradnych be-
neficjentów, przed procederem naciąga-
nia na niepotrzebne koszty, ale zapewnić 
też poprawność wykonania całościowej 
inwestycji, w ramach której mieszkańcy 
otrzymują dofinansowanie. 

Obecnie Fundusz podpisał 153 umo-
wy z gminami na prowadzenie punk-
tów PKI oraz 79 porozumień w ramach 
Operatorów Gminnych - Łaziska Górne  
i Orzesze już dopełniły formalności  
w obu przypadkach.

Od początku trwania nowej odsłony 
programu „Czyste Powietrze” w ramach 
Operatora, którym jest Fundusz złożono 
160 wniosków, w poziomie podwyższo-
nym i najwyższym dofinansowania, na-
tomiast poprzez Gminnych operatorów 
złożono łącznie 289 wniosków na po-
ziom podwyższony i najwyższy. 

„Czyste Powietrze” w nowej odsłonie
u Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach podsumował 

działanie programu „Czyste Powietrze” po zmianach wprowadzonych w marcu. 

Do 31 sierpnia 2025 roku trwa przyjmowanie wniosków  
w programie Czyste Powietrze od osób, które poniosły kosz-
ty inwestycji i nie zdążyły złożyć wniosku przed zawiesze-
niem programu w ubiegłym roku.

Okres przejściowy daje możliwość uzyskania dotacji w ra-
mach programu za wydatki poniesione już od 28 maja 2024 r.  
To propozycja dla tych, którzy z różnych powodów nie zdą-
żyli złożyć wniosku o dofinansowanie przed zawieszeniem 
poprzedniego naboru 28 listopada 2024 r.

Wnioski składane przez GWD w okresie od 1.08.2025 r. 
do 31.08.2025 r. będą przyjmowane warunkowo, ponieważ 

trwa proces zmiany programu. Nie ma to wpływu na składa-
nie w systemie wniosków na warunkach okresu przejściowe-
go, natomiast ostateczna decyzja w sprawie udzielenia dofi-
nansowania będzie mogła być podjęta po finalnym zatwier-
dzeniu zmian w programie przez Zarząd NFOŚiGW.

Od 1 września 2025 r. termin ponoszenia kosztów kwali-
fikowanych w nowym programie „Czyste Powietrze” będzie 
liczony według zasady: nie wcześniej niż 6 miesięcy przed 
datą złożenia wniosku o dofinansowanie. Koszty poniesione 
wcześniej, jak i przed oddaniem budynku do użytkowania, 
nie będą kwalifikowane.
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Nabór wniosków ruszył 1 sierp- 
nia i potrwa do końca wrze-

śnia. Środki pozyskane w tym pro-
gramie mogą być przeznaczo-
ne do termomodernizacji budyn-
ków oraz na zakup i montaż źró-
deł OZE. Beneficjentami mogą być 
jednostki samorządu terytorialne-
go szczebla gminnego lub ochot-
nicze straże pożarne. Fundusz na 
ten program przeznaczył 4 mln zł 
w formie dotacji i bez ograniczeń 
jako pożyczka. 

- Samorządowcy i druhowie po-
trzebujecie ocieplić waszą remizę? 
Zainstalować panele fotowoltaicz-
ne? Czy wymienić źródło ciepła? 

Mamy dla was dobrą informację 
ruszył nabór wniosków do pro-
gramu „Eko Remiza”. Aplikujcie! 
- zaprasza Mateusz Pindel, pre-
zes Fudnuszu.
n	Intensywność dofinansowania: 

do 100% kosztów kwalifikowa-
nych zadania, w tym:

1.	w formie dotacji do 60% kosz-
tów kwalifikowanych, z zastrze-
żeniem, że wysokość dofinan-
sowania w formie dotacji ze 
środków Funduszu dla jednej 
ochotniczej straży pożarnej nie 
może przekroczyć 250 tys. zł;

2.	w formie nieumarzalnej pożycz-
ki oprocentowanej 0,40 s.r.w.,  

lecz nie mniej niż 1,5% w sto-
sunku rocznym.

n	Finansowany zakres:
1.	termomodernizacja budynku  

(np. ocieplenie budynku); wy-
konana na postawie audytu 
energetycznego lub opraco-
wania określającego zmniej-
szenia zapotrzebowanie ener-
gii cieplnej po modernizacji  
(w przypadku, jeżeli termo-
modernizacja obejmuje wy-
łącznie wymianę okien i drzwi 
/bram);

2.	zakup i montaż instalacji od-
nawialnych źródeł energii (np. 
pomp ciepła, instalacji foto-

woltaicznych w tym magazyny 
energii);

3.	zakup i montaż instalacji 
ogrzewania elektrycznego przy 
jednoczesnym zakupie i mon-
tażu instalacji fotowoltaicznej;

4.	modernizacja źródła ciepła tj. 
wymiana kotła lub paleniska 
opalanego paliwem stałym na 
elektryczne lub opalane bio-
masą;

5.	modernizacja instalacji we-
wnętrznej c.o. lub c.w.u.;

6.	likwidacja istniejącego źródła 
ciepła z jednoczesnym podłą-
czeniem obiektu do sieci cie-
płowniczej;

7.	modernizacja istniejącego oś- 
wietlenia.

n	Maksymalna kwota dotacji 
wynosi 250 tys. zł.
Wnioski wraz załącznikami 

należy składać do 30.09.2025 r. 
w siedzibie Funduszu w Katowi-
cach.

Fundusz zastrzega sobie pra-
wo do wstrzymania naboru  

w przypadku wyczerpania alo-
kacji środków przewidzianych w 
programie, ale także dopuszcza 
możliwość zwiększania ich puli.

Wnioski wraz z załącznikami 
należy sporządzić na obowiązu-
jących formularzach dostępnych 
na stronie internetowej Fundu-
szu www.wfosigw.katowice.pl.

W ramach konkursu moż-
na uzyskać dofinansowanie 
do 80% kosztów kwalifiko-

wanych, a dotacja może wynieść od 100 
do 250 tys. zł. Nabór wniosków trwa do  
30 września 2025 roku. To kolejny kon-
kurs edukacyjno-rekreacyjny, który po-
kazywać walory otaczającej nas przyrody 
i potrzebę jej ochrony.

W pierwszym półroczu 2025 Fun-
dusz ogłosił i rozstrzygnął 16 podobnych 
programów i konkursów, w ramach któ-
rych wpłynęło łącznie 875 wniosków, na 
łączną kwotę 38.882.393,95 zł. Pozytyw-
nie rozpatrzono 414 wniosków na łączną 
kwotę 22.582.635,96 zł. 

W ramach programów  
i konkursów wnioski  
składano, m.in.: 

•	 EKOPRACOWNIA POD CHMUR-
KĄ: Łącznie złożono 234 wnioski na 
kwotę 15.801.453,86 zł, z czego dofi-

nansowano 113 wniosków na kwotę 
7.768.582,83 zł - Wśród nagrodzonych 
znalazło się także aż sześć projektów 
z naszego powiatu: Technikum nr 1  
w ZSEiU w Łaziskach Górnych - z pro-
jektem „Zielona Arkadia”, Branżowa 
Szkoła I Stopnia w ZS nr 2 Specjalnych 
im. M. Grzegorzewskiej w Mikołowie 
z „Ekoterapią, a także „Zielony Zaką-

tek” - w SP nr 7 im. K. Makuszyńskie-
go w Mikołowie oraz dwie z Orzesza: 
w SP nr 1 im. Poległych na Pasternio-
ku: „Zakątek zapylaczy” i w SP nr 8 im. 
B. Chrobrego w Mościskach „Pracow-
nia pod orzechem”.

•	 ZIELONA PRACOWNIA 2025:  
W ramach Konkursu Zielona Pra-
cownia Projekt wpłynęły 243 wnio-

ski, z czego wyłoniono 41 i przy-
znano im łączną nagrodę w kwo-
cie 491.697,10 zł, w Konkursie Zie-
lona Pracownia zgłosiło się 156 pla-
cówek oświatowych z czego wybrano 
44 wnioski + 41 wniosków z projek-
tom, co łącznie pozwoliło na udziele-
nie dofinansowania do 85 placówek 
oświatowych na terenie całego woje-
wództwa. Łączna kwota udzielonego 
wsparcia to: 4.556.677,43 zł. Wśród 
nagrodzonych znalazły się dwie zie-
lone pracownie ze szkół w naszych 
powiecie: w SP nr 5 im. G. Morcinka 
- Zielone serce Naszej Szkoły oraz SP 
nr 5 im. J. Korczaka w Orzeszu-Za-
zdrości - Kraina Wiedzy.

•	 EKO-WYDARZENIA: Rozstrzygnię-
to dwa nabory w ramach Konkursu, 
który skierowany był do stowarzyszeń 

oraz związków stowarzyszeń, fundacji, 
kół gospodyń wiejskich itp. których 
jednym z celów lub zadań statutowych 
jest ochrona środowiska lub edukacja 
ekologiczna, które nie działają w celu 
osiągnięcia zysku, przeznaczając ca-
łość dochodu na cele statutowe.
Celem naboru był wybór i dofinanso-

wanie zadań z zakresu edukacji ekolo-
gicznej - propagowanie działań proeko-
logicznych, podnoszenie powszechnej 
świadomości ekologicznej. Przedmiotem 
dofinansowanych zadań powinna być re-
alizacja działań edukacyjno-informacyj-
nych, w tym przedsięwzięć związanych 
z obchodami świąt ekologicznych. Z 74 
zgłoszeń Zarząd Funduszu pozytywnie 
ocenił 50 wniosków przyznając dofinan-
sowanie w formie dotacji do łącznej kwo-
ty 482.759,00 zł.

Termomodernizacja Remiz
u „EKO REMIZA” to program Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Katowicach skierowany do strażaków ochotników.

Ekologiczna edukacja
u WFOŚiGW w Katowicach prowadzi nabór wniosków w ramach III edycji 

Konkursu Zielona Przestrzeń 2025, którego celem jest stworzenie 
ogólnodostępnych, zielonych przestrzeni dostosowanych do potrzeb 
społecznych i sprzyjających wypoczynkowi mieszkańców. 
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- Podczas lipcowej konferen-
cji w Sejmie zapowiedział Pan, 
że jeśli rządowy projekt usta-
wy o asystencji osobistej nie tra-
fi do Sejmu do września, Polska 
2050 i Lewica zgłoszą własny 
projekt poselski. 

- Tak, to nasz plan. Asystencja 
osobista została wpisana do umo-
wy koalicyjnej i dla Polski 2050 
to jeden z kluczowych projektów. 
Od początku istnienia naszego 
ruchu sprawy osób z niepełno-
sprawnościami były dla nas waż-
ne i traktowaliśmy je prioryteto-
wo. Powtórzę za moją koleżan-
ką z klubu, posłanką Mają No-
wak, wiceprzewodniczącą Komi-
sji Polityki Społecznej i Rodziny 
- asystencja osobista to nie luk-
sus, to nie jest temat poboczny. 
To nie wydatek socjalny, ale in-
westycja: w aktywność zawodo-
wą, edukację, zdrowie psychicz-

ne, a przede wszystkim w możli-
wość realnego uczestnictwa osób 
z niepełnosprawnościami w życiu 
społecznym. Dla mnie zabieganie  
o tę ustawę to walka o Polskę 
równych szans.

- Na jakim etapie są obecnie 
prace nad ustawą?

- Jestem w stałym kontakcie 
z Łukaszem Krasoniem, pełno-
mocnikiem rządu do spraw osób 
z niepełnosprawnościami, rów-
nież związanym z Polską 2050. 
Obecnie analizowane są uwagi 
zgłoszone do projektu przez po-
szczególne resorty. Większość  
z nich dotyczy kwestii legislacyj-
nych - chodzi o doprecyzowanie 
przepisów i uzgodnienie ich mię-
dzy ministerstwami. Celem jest 
jak najszybsze skierowanie pro-
jektu na Stały Komitet Rady Mi-
nistrów.

- Dlaczego ta ustawa ma 
szczególne znaczenie także dla 
mieszkańców powiatu miko-
łowskiego?

- W naszym powiecie bar-
dzo dobrze widać skalę potrzeb 
i ograniczeń obecnego syste-
mu. W 2024 roku do Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Mikołowie (PCPR) wpły-
nęły 53 wnioski o wsparcie w ra-
mach programu asystencji osobi-
stej, ale tylko 38 osób otrzymało 
pomoc. Dodatkowo 10 osób ko-
rzysta z programu dzięki środ-
kom pozyskanym przez gminy 
Mikołów, Łaziska Górne i Orze-
sze. Niestety, Wyry i Ornonto-
wice nie złożyły własnych wnio-
sków - mimo że z ich terenu tak-
że zgłoszono potrzeby. W rezul-
tacie 10 osób z tych gmin wnio-
skowało przez PCPR, ale tylko  
6 z nich uzyskało wsparcie. Gdy-
by każda gmina złożyła wła-
sny wniosek, szanse na obję-
cie większej liczby mieszkań-
ców wsparciem byłyby znacznie 
większe. Mam nadzieję, że środ-
ki pozyskane na ten rok, czyli  
1 mln 67 tys. zł, zostaną w pełni  
i efektywnie wykorzystane. 

- Czym różni się projekt usta-
wy od obecnie funkcjonujących 
programów?

- Obecnie asystencja osobista 
realizowana jest wyłącznie w ra-
mach corocznych programów fi-
nansowanych z Funduszu Soli-
darnościowego. Samorządy mu-
szą co roku składać wnioski,  
a decyzje o przyznaniu środków 
są nieprzewidywalne. Natomiast 
dla osób niepełnosprawnych naj-
ważniejsza jest kontynuacja asy-
stencji. Projekt ustawy ma to 
zmienić: prawo do asystencji sta-
nie się prawem ustawowym. Każ-
da osoba, która spełni określone 
kryteria, otrzyma decyzję o przy-
znaniu usługi. Nie będzie już po-
trzeby składania wniosku w kon-
kursie ani oczekiwania na to, czy 
samorząd pozyska środki.

- Jaki wymiar godzin wspar-
cia przewiduje projekt?

- W projekcie rządowym mo-
wa jest o zakresie od 30 do 240 
godzin miesięcznie, w zależności 
od indywidualnych potrzeb oso-
by z niepełnosprawnością - jedni 
potrzebują kilku godzin pomocy 
w tygodniu, inni znacznie więk-
szego, codziennego wsparcia.  
W obecnym systemie nie da się 
tego zaspokoić.

- Kto będzie odpowiedzialny 
za organizację i finansowanie?

- Zgodnie z projektem ustawy 
za zapewnienie asystencji osobi-
stej będzie odpowiadał powiat. 
Sam jednak nie musi realizo-
wać usługi samodzielnie - może 
ją zlecać gminom, organizacjom 
pozarządowym lub spółdziel-
niom socjalnym. Finansowanie 
zostanie uregulowane ustawowo 
- środki będą pochodzić z budże-
tu państwa, co pozwoli powiato-
wi uniezależnić się od nieregular-
nych, corocznych dotacji.

- Jakie korzyści odniosą ro-
dziny i osoby z niepełnospraw-
nościami?

- Najważniejsze to stabilność 
i przewidywalność. Osoba, któ-
ra dziś co roku drży, czy otrzyma 
wsparcie, będzie miała to zagwa-
rantowane ustawą. Pani Anna z 
Łazisk, która korzysta z pomocy 
asystenta, będzie mogła zaplano-
wać rehabilitację w Tychach, za-
kupy w Mikołowie czy udział w 
spotkaniach w Klubie Seniora - 

bez obawy, że za kilka miesięcy 
zostanie bez wsparcia. Asysten-
cja osobista umożliwia nie tylko 
codzienne funkcjonowanie, ale 
także rozwój, edukację i pracę. To 
ogromna zmiana jakości życia.

- Czy lokalne organizacje po-
zarządowe będą mogły uczest-
niczyć w realizacji ustawy?

- Zdecydowanie tak. Funda-
cje, stowarzyszenia, spółdziel-

nie socjalne - wszystkie podmio-
ty, które dziś już pracują z osoba-
mi z niepełnosprawnościami, bę-
dą mogły na podstawie umowy z 
powiatem realizować usługę asy-
stencji osobistej. Mam nadzieję, 
że Powiatowe Centrum Pomo-
cy Rodzinie aktywnie włączy do 
współpracy te organizacje i sko-
rzysta z ich doświadczenia.

- Projekt ustawy był już sze-
roko konsultowany i analizowa-
ny. Skąd zatem wątpliwości po 
stronie rządu dotyczące finan-
sowania?

- Nie chcę tego komentować. 
Nie jestem ministrem finansów 
- to nie moja rola, by wskazywać 
źródła środków. Ale uważam, że 
w budżecie państwa zawsze po-
winno znaleźć się miejsce na 
wsparcie najsłabszych obywateli. 

Niepełnosprawność nie jest wy-
borem. Wiele osób znalazło się w 
swojej sytuacji nie z własnej wi-
ny. Jeśli jako społeczeństwo nie 
potrafimy tym osobom zapewnić 
godnych warunków do życia, to 
źle o nas świadczy. To jest test na 
człowieczeństwo - czy potrafimy 
zadbać o tych, którzy są najsłab-
si spośród nas.

IWONA GEJDEL-TARGOSZ
Dzięki asystencji osobistej osoba z niepełnosprawnością nie jest 

zależna od najbliższej rodziny. W wielu krajach, m.in. Szwecji, Słowe-
nii, Szkocji, asystencja osobista jest realizowana w sposób ustawowy, 
czyli ciągły.

Jako opiekun prawny mojego niepełnosprawnego syna jestem ży-
wo zainteresowana uregulowaniem asystencji osobistej w Polsce. Jest 
ona niezbędna do godziwego i niezależnego życia osób z niepełno-

sprawnościami. Dzięki niej mogą one się usamodzielniać, rozwijać i nawiązywać nowe relacje społecz-
ne. Asystent wspiera osobę z niepełnosprawnością, a nie ją wyręcza. To osoba z niepełnosprawnością 
decyduje, jakiej pomocy potrzebuje w danym momencie i w jaki sposób ma ona zostać udzielona.

Instytucja asystenta osoby z niepełnosprawnością powinna być zjawiskiem powszechnym i dostęp-
nym. Nie powinniśmy traktować jej jako formy pomocy o charakterze socjalnym, ale jako prawo osoby 
z niepełnosprawnością do godnego życia na równych zasadach z osobą pełnosprawną. Jako rodzice 
niepełnosprawnych dzieci potrzebujemy tej ustawy. 

Asystencja to prawo, nie przywilej!
Rozmowa z posłem ŁUKASZEM OSMALAKIEM

Mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej z Orzesza w lipcu odwiedzili Sejm.


